
Statistika kultury • 1

ZÁKLADNÍ
STATISTICKÉ

ÚDAJE 
O KULTUŘE 

V ČESKÉ REPUBLICE
2009

EDUKACE
A VEŘEJNÁ OSVĚTA

NÁRODNÍ INFORMAČNÍ

A PORADENSKÉ STŘEDISKO 

PRO KULTURU

WWW.NIPOS-MK.CZ

C I K
Centrum informací 

a statistik kultury

IV. díl



© Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 2010
Centrum informací a statistik kultury
ISBN 978-80-7068-249-4



Národní informační a poradenské středisko pro kulturu (NIPOS) z pověření Ministerstva 
kultury České republiky (MK) zabezpečuje státní statistickou službu za oblast kultury na zá-
kladě zákona čís. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů. 

Předmětem  statistiky kultury je zjišťování údajů o činnosti kulturních zařízení zřizo-
vaných MK, dalšími orgány státní správy, kraji, obcemi, městy, občanskými sdruženími dle 
zákona 83/90 Sb., obecně prospěšnými společnostmi, církvemi, podnikatelskými subjekty 
aj. Jsou šetřeny následující obory: divadla, galerie, muzea a památníky, hudební soubory, 
hvězdárny, planetária a astronomické pozorovatelny, veřejné knihovny,  památkové objekty 
zpřístupněné za vstupné, kulturní domy, výstavní činnost v oblasti profesionálního výtvarného 
umění a architektury, vydavatelská činnost (neperiodické publikace a periodický tisk) a nově 
festivaly divadelní, fi lmové, hudební a taneční pořádané v ČR.

Od r. 2009 jsme přistoupili k inovaci při zveřejňování statistických údajů v souladu 
s mezinárodními trendy a doporučeními.  Základní statistické údaje o kultuře publikujeme  
ve  čtyřech částích dle  klasifi kace UNESCO.  Čtvrtý díl, který Vám předkládáme nese název   
Edukace a veřejná osvěta a obsahuje vybrané statistické údaje o hvězdárnách, planetáriích, 
astronomických pozorovatelnách, kulturních domech a edukacích pořádaných ostatními kul-
turními subjekty.

Statistické výkazy jsou rozesílány na jednotlivé zpravodajské jednotky (ZJ), které mají 
na základě zákona o státní statistické službě zpravodajskou povinnost.  Každoročně je se-
znam oslovovaných ZJ  aktualizován tak, aby byl v souladu s aktuálními změnami. 

 V předkládané  publikaci jsou zveřejněny vybrané údaje ze statistického zjišťováni za 
rok 2009. Pro srovnání se uvádějí data za posledních pět let. Ovšem vzhledem k měnícímu 
se počtu ZJ, nemohou uváděné údaje vypovídat o reálném nárůstu či poklesu vykazovaných 
ukazatelů. Na začátku jednotlivých kapitol je vždy uveden stručný komentář vysvětlující me-
todologická, organizační a oborová specifi ka sběru statistických dat v příslušné oblasti nebo 
oboru vč. úvodní tabulky, která dává přehled o celkovém počtu šetřených ZJ v daném oboru. 
Následující tabulky s vybranými údaji ze statistických výkazů poskytují přehled o činnosti 
kulturních zařízení podle typu zřizovatele. Nejprve jsou uvedena zařízení zřizovaná orgány 
státní správy, kraji, obcemi a městy, dále pak zařízení zřizovaná občanskými sdruženími, 
církvemi aj. a v poslední řadě zařízení zřizovaná podnikatelskými subjekty. Dále jsou uvedeny  
tabulky zahrnující pořadí jednotlivých ZJ. 

Výsledky z rezortního statistického  šetření jsou určeny pro MK a další orgány státní 
správy, Český statistický úřad, UNESCO a Eurostat. Dále jsou využívány pro různé meziná-
rodní programy a v neposlední řadě slouží odborné veřejnosti.

 NIPOS touto cestou děkuje všem zpravodajským jednotkám, které v předepsaném ter-
mínu zaslaly své statistické výkazy. Při výběru údajů pro tuto publikaci je zaručena ochrana 
důvěrnosti údajů ve smyslu zákona čís. 89/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Publikace je též vystavena na webu NIPOS: www.nipos-mk.czwww.nipos-mk.cz

Mgr. Lenka Lázňovská 
ředitelka NIPOS

ÚVODEM





Předmětem statistického zjišťování je činnost hvězdáren, planetárií a astronomických 
pozorovatelen přístupných veřejnosti. Zahrnuje velká i menší profesionální zařízení, 
amatérské hvězdárny a astronomické pozorovatelny, z nichž jsou některé soukromé. 
Z celkového počtu 45 statisticky šetřených zařízení je kraji zřizováno 12, obcemi a městy 
17, vysokou školou 1, občanskými sdruženími 10, obecně prospěšnou společností 1 a 4 
soukromými osobami. 

Počet šetřených hvězdáren se během posledních pěti let snížil o 11,8%. V roce 2009 
bylo šetřeno jako v roce 2008 pouze 45 hvězdáren, na rozdíl od roku 2005, kdy se jednalo 
o 51 hvězdárnu. V tomto mezidobí některé hvězdárny ukončily nebo přerušily činnost. 
Přes značný pokles vykazujících hvězdáren se celkový počet jejich návštěvníků dokonce 
zvýšil o 4,2%. V roce 2009 přišlo 561 298 návštěvníků, v roce 2005 pak 538 608 zájemců 
o astronomii. V návštěvnosti jednotlivých typů zařízení je velký rozdíl.

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí pořádaných hvězdárnami 
a dalšími astronomickými zařízeními se od roku 2005, kdy jich bylo uspořádáno 13 376, zvýšil 
o 9,3% a stoupl na 13 474 v roce 2009. Návštěvnost těchto akcí se zvýšila o 12,2%, kdy se 
jich v roce 2009 zúčastnilo 532 560, v roce 2005 pak 474 588 zájemců o astronomii. 

Hvězdárny také pořádají dlouhodobé vzdělávací akce, např. pozorovací projekty, cykly 
přednášek apod. V roce 2009 těchto akcí bylo realizováno 158.

Při některých hvězdárnách a dalších zařízeních jsou realizovány zájmové kroužky. 
V roce 2009 jich existovalo 77 s 836 členy, což je o 10,5% méně než v roce 2005, kdy bylo 
kroužků za sledované období nejvíce, a to 86, s 1 044 členy. 

HVĚZDÁRNY, PLANETÁRIA 
A ASTRONOMICKÉ POZOROVATELNY

Zdroj: KULT (MK) 16-01 Roční výkaz o hvězdárně, planetáriu a astronomické pozorovatelně



6 • Statistika kultury

VYBRANÉ ÚDAJE ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ O HVĚZDÁRNÁCH, PLANETÁRIÍCH 
A ASTRONOMICKÝCH POZOROVATELNÁCH V ROCE 2009 A ASTRONOMICKÝCH POZOROVATELNÁCH V ROCE 2009 A ASTRONOMICKÝCH POZOROVA

(Pro porovnání  jsou uvedeny i údaje od roku 2005)

CELKEM

2009 % 2008 % 2007 % 2006 % 2005 %

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 45 88,2 45 88,2 48 94,1 49 96,1 51 100,0

Počet zařízení v nich 48 85,7 49 87,5 54 96,4 55 98,2 56 100,0

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 561 298 104,2 531 702 98,7 540 915 100,4 529 905 98,4 538 608 100,0

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 13 474 100,7 14 270 106,7 12 978 97,0 13 114 98,0 13 376 100,0

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 532 560 112,2 476 962 100,5 477 593 100,6 468 095 98,6 474 588 100,0

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 158 67,2 98 41,7 281 119,6 315 134,0 235 100,0

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 6 444 15,5 33 638 81,2 40 396 97,5 37 736 91,0 41 450 100,0

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení 77 89,5 83 96,5 91 105,8 80 93,0 86 100,0

Počet členů těchto kroužků a sekcí 836 80,1 950 91,0 907 86,9 915 87,6 1 044 100,0

Počet počítačů připojených na internet 350 131,6 330 124,1 283 106,4 285 107,1 266 100,0

     z toho přístupných veřejnosti 52 192,6 58 214,8 31 114,8 28 103,7 27 100,0

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 12 40,0 19 63,3 30 100,0 • •

Počet titulů vydávaného periodického tisku 12 120,0 10 100,0 10 100,0 • •

Počet titulů vydaných audiovizuálních děl 4 100,0 • • • •

• = údaj nebyl v uvedeném roce sledován



Statistika kultury • 7

HVĚZDÁRNY, PLANETÁRIA A ASTRONOMICKÉ POZOROVATELNY 
ZŘIZOVANÉ VYSOKÝMI ŠKOLAMI, KRAJI, OBCEMI A MĚSTY

(Pro porovnání  jsou uvedeny i údaje od roku 2005)

2009 % 2008 % 2007 % 2006 % 2005 %

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 30 88,2 31 91,2 32 94,1 32 94,1 34 100,0

Počet zařízení v nich 33 86,8 34 89,5 37 97,4 36 94,7 38 100,0

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 502 972 104,2 478 832 99,2 523 756 108,5 475 254 98,4 482 890 100,0

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 12 124 96,0 12 861 101,8 12 046 95,3 11 773 93,2 12 635 100,0

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 477 875 103,6 454 504 98,5 460 832 99,9 446 723 96,9 461 198 100,0

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 99 95,2 85 81,7 270 259,6 77 74,0 104 100,0

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 3 433 182,2 3 200 169,9 40 300 2 139,1 3 912 207,6 1 884 100,0

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení 62 91,2 68 100,0 72 105,9 60 88,2 68 100,0

Počet členů těchto kroužků a sekcí 664 76,7 794 91,7 724 83,6 715 82,6 866 100,0

Počet počítačů připojených na internet 327 136,8 302 126,4 269 112,6 252 105,4 239 100,0

     z toho přístupných veřejnosti 44 191,3 51 221,7 24 104,3 20 87,0 23 100,0

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 10 38,5 12 46,2 26 100,0 • •

Počet titulů vydávaného periodického tisku 10 125,0 9 112,5 8 100,0 • •

Počet titulů vydaných audiovizuálních děl 1 100,0 • • • •

• = údaj nebyl v uvedeném roce sledován



8 • Statistika kultury

HVĚZDÁRNY, PLANETÁRIA A ASTRONOMICKÉ POZOROVATELNY 
ZŘIZOVANÉ OBČANSKÝMI SDRUŽENÍMI DLE ZÁKONA Č.  83/90 SB., aj.

(Pro porovnání  jsou uvedeny i údaje od roku 2005)

2009 % 2008 % 2007 % 2006 % 2005 %

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 11 122,2 10 111,1 9 100,0 10 111,1 9 100,0

Počet zařízení v nich 11 110,0 11 110,0 10 100,0 12 120,0 10 100,0

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 57 503 103,9 52 595 95,1 16 459 29,7 54 166 97,9 55 325 100,0

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 1 040 159,0 1 237 189,1 665 101,7 1 200 183,5 654 100,0

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 53 862 414,4 22 183 170,7 16 061 123,6 20 887 160,7 12 997 100,0

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 59 45,0 13 9,9 11 8,4 238 181,7 131 100,0

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 3 011 7,6 30 438 76,9 96 0,2 33 824 85,5 39 566 100,0

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení 15 83,3 15 83,3 16 88,9 19 105,6 18 100,0

Počet členů těchto kroužků a sekcí 172 96,6 156 87,6 172 96,6 191 107,3 178 100,0

Počet počítačů připojených na internet 22 91,7 27 112,5 11 45,8 29 120,8 24 100,0

     z toho přístupných veřejnosti 8 200,0 7 175,0 6 150,0 8 200,0 4 100,0

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 2 66,7 7 233,3 3 100,0 • •

Počet titulů vydávaného periodického tisku 2 100,0 1 50,0 2 100,0 • •

Počet titulů vydaných audiovizuálních děl 3 100,0 • • • •

• = údaj nebyl v uvedeném roce sledován



Statistika kultury • 9

HVĚZDÁRNY, PLANETÁRIA A ASTRONOMICKÉ POZOROVATELNY 
ZŘIZOVANÉ SOUKROMÝMI OSOBAMI 

(Pro porovnání  jsou uvedeny i údaje od roku 2005)

2009 % 2008 % 2007 % 2006 % 2005 %

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 4 50,0 4 50,0 7 87,5 7 87,5 8 100,0

Počet zařízení v nich 4 50,0 4 50,0 7 87,5 7 87,5 8 100,0

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 823 209,4 275 70,0 700 178,1 485 123,4 393 100,0

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 310 356,3 172 197,7 267 306,9 141 162,1 87 100,0

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 823 209,4 275 70,0 700 178,1 485 123,4 393 100,0

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně - - - - -

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně - - - - -

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení - - 3 300,0 1 100,0 -

Počet členů těchto kroužků a sekcí - - 11 122,2 9 100,0 -

Počet počítačů připojených na internet 1 33,3 1 33,3 3 100,0 4 133,3 3 100,0

     z toho přístupných veřejnosti - - 1 100,0 - -

Počet titulů vydaných neperiodických publikací - - 1 100,0 • •

Počet titulů vydávaného periodického tisku - - - • •

Počet titulů vydaných audiovizuálních děl - • • • •

• = údaj nebyl v uvedeném roce sledován



10 • Statistika kultury

VÝKONOVÉ INDIKÁTORY ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ VÝKONOVÉ INDIKÁTORY ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ VÝKONOVÉ INDIKÁTORY ZE STATISTICK
O HVĚZDÁRNÁCH, PLANETÁRIÍCH A ASTRONOMOICKÝCH POZOROVATELNÁCH V ROCE 2009

Celkem zřizované VŠ, kraji, 
obcemi a městy

zřizované občanskými 
sdruženími

zřizované soukromými 
osobami

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 45 30 11 4

Počet zařízení v nich 48 33 11 4

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 561 298 502 972 57 503 823

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 13 474 12 124 1 040 310

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 532 560 477 875 53 862 823

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 158 99 59 -

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 6 444 3 433 3 011 -

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení 77 62 15 -

Počet členů těchto kroužků a sekcí 836 664 172 -

Počet počítačů připojených na internet 350 327 22 1

     z toho přístupných veřejnosti 52 44 8 -

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 12 10 2 -

Počet titulů vydávaného periodického tisku 12 10 2 -

Počet titulů vydávaného audiovizuálních děl 4 1 3



Statistika kultury • 11

PŘEHLED O VÝKONECH A NÁVŠTĚVNOSTI HVĚZDÁREN, PLANETÁRIÍ 
A ASTRONOMICKÝCH POZOROVATELEN V ROCE 2009

Následující hvězdárny nedaly souhlas ke zveřejnění individuálních údajů
a využily práva na ochranu individuálních dat, která je zaručena zákonem č. 89/95 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

V uvedeném pořadí jsou označena x.

DDM DELTA - Hvězdárna Barona Artura Krause, Pardubice
Hvězdárna při DK Kroměříž
Sdružení  Hvězdárna Žebrák
Soukromá hvězdárna Rovensko pod Troskam



12 • Statistika kultury

2009 2008

1. Hvězdárna a Planetárium hl. m. Prahy 144 326 132 678

2. Hvězdárna a planetárium M. Koperníka, Brno 97 037 92 181

3. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 51 143 53 360

4. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 46 480 48 149

5. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 41 079 37 463

6. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 25 086 18 040

7. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 22 731 26 553

8. Lidová hvězdárna, Prostějov 17 353 15 647

9. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o.                                                             16 044 x

10. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 15 823 16 215

11. Hvězdárna v Rokycanech 13 494 15 683

12. Hvězdárna DK, Uherský Brod, o. Uherské Hradiště 12 513 7 809

13. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích 11 366 10 705

14. Hvězdárna Vsetín 10 135 6 720

15. Hvězdárna Veselí nad Moravou 4 320 x

16. Městská hvězdárna ve Slaném 4 203 x

17. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 3 845 2 173

18. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 2 882 2 958

19. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 2 850 2 610

20. Hvězdárna Františka Pešty, Sezimovo Ústí 2 577 3 030

21. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 2 193 2 468

22. AMAVET, Lomnice nad Popelkou 1 450 2 891

23.     x

X = hvězdárna využila v roce 2008 práva na ochranu individuálních dat, která je zaručena zákonem č. 89/95 Sb. ve znění pozdějších předpisů

POŘADÍ PODLE POČTU NÁVŠTĚVNÍKŮ 

2009 2008

24.     x

25. Astronomický klub Pelhřimov, o.s.                                                       1 267 x

26. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 1 048 455

27. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany, o. Příbram 1 030 886

28. Hvězdárna Tábor 862 613

29. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 804 2 125

30. Hvězdárna Jeseník 659 842

31. Hvězdárna města Mladá Boleslav 578 376

32. Hvězdárna Jičín 514 x

33. Soukromá hvězdárna Polička 485 37

34. Hvězdárna při MKS Třebíč 387 550

35. Hvězdárna Mikuláše Koperníka v Třinci 360 -

36. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce - 028 Litovel 320 300

37. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   293 611

38. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 238 88

39. Astronomický spolek v Kunžaku 230 245

40. Souktromá hvězdárna Rovensko pod Troskami, o. Semily 270 x

41. Hvězdárna při KZMB, Boskovice 170 128

42. Astronomický klub, Police nad Metují 76 262

43. Soukromá hvězdárna Ladislava Schmieda, Kunžak 34 35

44.     x

45.     x



Statistika kultury • 13

POŘADÍ PODLE POČTU USPOŘÁDANÝCH
JEDNORÁZOVÝCH AKCÍ V ZAŘÍZENÍ I MIMO NĚ

2009 2008

24. Hvězdárna města Mladá Boleslav 86 78

25.-27. Hvězdárna Jičín  58 45

25.-27. Hvězdárna při MKS Třebíč 58 102

25.-27. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany, o. Příbram 58 62

28. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 57 149

29. Hvězdárna Tábor 56 42

30.      x

31. Hvězdárna Jeseník 42 56

32. Amavet 41 17

33. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 24 27

34. Hvězdárna při KZMB, Boskovice 20 16

35. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 19 75

36. Soukromá hvězdárna Ladislava Schmieda, Kunžak 18 24

37.-39. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 15 12

37.-39. Astronomický spolek v Kunžaku 15 17

39. Soukromá hvězdárna Polička 15 4

40. Astronomický klub, Police nad Metují 10 10

41. Astronomický klub Pelhřimov, o.s. 8 x

42.      x

43. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel                                                                                6 3

44. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   4 11

45.      x

2009 2008

1. Hvězdárna a Planetárium hl. m. Prahy 2 900 2 991

2. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 1 658 1 868

3. Hvězdárna a planetárium M. Koperníka, Brno 1 392 1 318

4. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 1 130 1 272

5. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 1 041 1 194

6. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích 569 546

7. Lidová hvězdárna, Prostějov 566 510

8. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o. 505 492

9. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 347 357

10. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 305 555

11. Soukromá hvězdárna Rtyně v Podkrkonoší 270 132

12. Hvězdárna Veselí nad Moravou 232 266

13.      x

14. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 215 188

15. Hvězdárna Mikuláše Koperníka v Třinci                          192 -

16. Městská hvězdárna ve Slaném 191 x

17.-18 Hvězdárna v Rokycanech 185 235

17.-18 Hvězdárna Vsetín 185 214

19. Hvězdárna DK, Uherský Brod, o. Uherské Hradiště 157 230

20. Hvězdárna Františka Pešty, Sezimovo Ústí 149 154

21. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 142 173

22. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 141 121

23. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 110 115

X = hvězdárna využila v roce 2008 práva na ochranu individuálních dat, která je zaručena zákonem č. 89/95 Sb. ve znění pozdějších předpisů



14 • Statistika kultury

POŘADÍ PODLE POČTU NÁVŠTĚVNÍKŮ
JEDNORÁZOVÝCH VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ZAŘÍZENÍ I MIMO NĚ 

2009 2008

1. Hvězdárna a Planetárium hl. m. Prahy 140 327 131 810

2. Hvězdárna a planetárium M. Koperníka, Brno 97 037 92 181

3. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 51 143 53 360

4. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 44 664 46 887

5. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 38 893 7 663

6. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 23 219 15 809

7. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 22 731 26 553

8. Lidová hvězdárna, Prostějov 17 327 15 517

9. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o.  16 044 x

10. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 13 032 13 109

11. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích 11 366 10 705

12. Hvězdárna DK, Uherský Brod, o. Uherské Hradiště 9 873 5 782

13. Hvězdárna Vsetín 7 468 4 121

14. Hvězdárna v Rokycanech 5 404 4 623

15. Hvězdárna Veselí nad Moravou 4 320 4 235

16. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 3 845 2 173

17. Městská hvězdárna ve Slaném   3 520 x

18. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 2 698 2 807

19. Hvězdárna Františka Pešty, Sezimovo Ústí 2 577 3 030

20. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 2 480 2 380

21. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 1 877 2 095

22. AMAVET, Lomnice nad PopelkouAMAVET, Lomnice nad PopelkouAMAVET 1 450 2 891

23.       x

X = hvězdárna využila v roce 2008 práva na ochranu individuálních dat, která je zaručena zákonem č. 89/95 Sb. ve znění pozdějších předpisů

2009 2008

24. Astronomický klub Pelhřimov, o.s.    1 267 x

25. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 1 048 455

26. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany, o. Příbram 1 030 886

27. Hvězdárna Tábor 862 613

28. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 804 2 125

29. Hvězdárna Jeseník 659 842

30. Hvězdárna města Mladá Boleslav 578 376

31. Hvězdárna Jičín                                                                                                                   514 x

32. Soukromá hvězdárna Polička 485 37

33.       x

34. Hvězdárna při MKS Třebíč 387 550

35. Hvězdárna Mikuláše Koperníka v Třinci 360 -

36. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   293 515

37. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel 265 292

38. Soukromá hvězdárna Rtyně v Podkrkonoší 270 165

39. Astronomická společnost při hvězdárně v Kunžaku 230 245

40. Hvězdárna při KZMB, Boskovice 170 128

41. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 90 75

42. Astronomický klub, Police nad Metují 76 262

43. Soukromá hvězdárna Ladislava Schmieda, Kunžak 34 35

44.       x

45.       x



Statistika kultury • 15

POŘADÍ PODLE POČTU DLOUHODOBÝCH VZDĚLÁVACÍCH A OSVĚTOVÝCH AKCÍ 
V ZAŘÍZENÍ I MIMO NĚ (S POČTEM ÚČASTNÍKŮ)

2009 2008

1. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 44 (2 186) 1 (29 800)

2. Hvězdárna Vsetín 23 (329) 8 (98)

3. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 17 (201) 13 (114)

4. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 16 (482) 17 (392)

5. Hvězdárna v Rokycanech 14 (1 501) 10 (1 693)

6.     x

7. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 6 (342) 6 (210)

8.-9. Hvězdárna a Planetárium hl. m. Prahy 5 (172) 6 (173)

8.-9.     x

10.-11. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 3 (316) 3 (373)

10.-11. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 3 (29) 3 (31)

12.-15. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 2 (40) 3 (51)

12.-15. Hvězdárna DK, Uherský Brod, o. Uherské Hradiště 2 (8) 3 (30)

12.-15. Lidová hvězdárna, Prostějov 2 (26) 5 (130)

12.-15. Městská hvězdárna ve Slaném 2 (24) x x

16.-20. AMAVET, Lomnice nad Popelkou 1 (17) 2 (74)

16.-20. Astronomický klub Pelhřimov, o.s. 1 (7) x x

16.-20. Astronomický klub Police nad Metují 1 (2) 1 (2)

16.-20. Hvězdárna Františka Pešty, Sezimovo Ústí 1 (150) 2 (146)

16.-20. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel                 1 (6) 1 (6)

Ostatní hvězdárny a planetária nepořádala dlouhodobé akce

X = hvězdárna využila v roce 2008 práva na ochranu individuálních dat, která je zaručena zákonem č. 89/95 Sb. ve znění pozdějších předpisů



16 • Statistika kultury

2009 2008

1. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 11 7

2. Hvězdárna a Planetárium hl. m. Prahy 8 9

3. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 6 7

4.-5. Hvězdárna Františka Pešty, Sezimovo Ústí 5 5

4.-5. Hvězdárna Vsetín 5 4

6.-8. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 3 3

6.-8. Hvězdárna DK, Uherský Brod, o. Uherské Hradiště 3 3

6.-8. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 3 3

9.-17.     x

9.-17. Hvězdárna a planetárium M. Koperníka, Brno 2 2

9.-17. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 2 2

9.-17. Hvězdárna v Rokycanech 2 2

9.-17. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o. 2 x

9.-17. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany, o. Příbram 2 2

9.-17. Lidová hvězdárna, Prostějov 2 2

9.-17. Městská hvězdárna ve Slaném 2 x

9.-17. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 2 2

X = hvězdárna využila v roce 2008 práva na ochranu individuálních dat, která je zaručena zákonem č. 89/95 Sb. ve znění pozdějších předpisů

2009 2008

18.-32. AMAVET, Lomnice nad Popelkou 1 1

18.-32. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   1 1

18.-32. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 1 1

18.-32. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 1 1

18.-32. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 1 1

18.-32. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 1 1

18.-32. Hvězdárna Jeseník 1 2

18.-32. Hvězdárna města Mladá Boleslav 1 -

18.-32. Hvězdárna Mikuláše Koperníka v Třinci 1 -

18.-32. Hvězdárna Veselí nad Moravou 1 x

18.-32. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 1 1

18.-32.     x

18.-32. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel  1 1

18.-32. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 1 1

18.-32. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 1 5

Ostatní hvězdárny a planetária neměla zájmové kroužky nebo sekce

POŘADÍ PODLE POČTU ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ A SEKCÍ PŘI ZAŘÍZENÍ



Statistika kultury • 17

POŘADÍ PODLE POČTU ČLENŮ KROUŽKŮ A SEKCÍ PŘI ZAŘÍZENÍ
2009 2008

1. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 168 170
2. Hvězdárna a Planetárium hl. m. Prahy 117 129
3. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 90 104
4. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 39 27
5. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 33 40

6.-7. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 28 20
6.-7. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 28 28

8. Hvězdárna Františka Pešty, Sezimovo Ústí 27 27
9.-10. Hvězdárna a planetárium M. Koperníka, Brno 25 27
9.-10. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 25 31

11. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 24 26
12. DDM Delta - Hvězdárna barona Artura Krause, Pardubice 19 15

13.-14. AMAVET, Lomnice nad Popelkou 16 9
13.-14. Hvězdárna Vsetín 16 16

15.     x
16. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 13 40

17.-19. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 12 10
17.-19. Hvězdárna Mikuláše Koperníka v Třinci 12 -
17.-19. Hvězdárna v Rokycanech 12 14
20.-23. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 10 19
20.-23. Hvězdárna Jeseník 10 15
20.-23. Hvězdárna Veselí nad Moravou 10 x
20.-23. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 10 10

24. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 9 9
25.-27. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   8 8
25.-27. Hvězdárna DK, Uherský Brod, o. Uherské Hradiště 8 30
25.-27. Městská hvězdárna ve Slaném                                  8 x

28. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o. 7 x
29. Hvězdárna města Mladá Boleslav 5 -
30. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany, o. Příbram 4 4

31.-32. Hvězdárna při DK - Kroměříž 1 -
31.-32. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel  1 6

Ostatní hvězdárny a planetária neměla zájmové kroužky nebo sekce
X = hvězdárna využila v roce 2008 práva na ochranu individuálních dat, která je zaručena zákonem č. 89/95 Sb. ve znění pozdějších předpisů



18 • Statistika kultury

SROVNÁNÍ ČINNOSTI HVĚZDÁREN, PLANETÁRIÍ A ASTRONOMICKÝCH POZOROVATELEN ZA ROK 2009

(Pořadí je uvedeno podle počtu návštěvníků)

Název hvězdárny Počet návštěvníků 
celkem

Počet jednorázových 
akcí

Počet návštěvníků 
jednorázových akcí

Počet dlouhodobých 
akcí

Počet návštěvníků 
dlouhodobých akcí Počet kroužků Počet členů kroužků

1. Hvězdárna a Planetárium hl. m. Prahy 144 326 2 900 140 327 5 172 8 117

2. Hvězdárna a planetárium M. Koperníka, Brno 97 037 1 392 97 037 - - 2 25

3. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 51 143 1 130 51 143 - - 1 25

4. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 46 480 1 658 44 664 2 40 3 33

5. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 41 079 305 38 893 44 2 186 2 10

6. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 25 086 215 23 219 17 201 11 90

7. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 22 731 1 041 22 731 - - 1 12

8. Lidová hvězdárna, Prostějov 17 353 566 17 327 2 26 2 26

9. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o.        16 044 505 16 044 - - 2 7

10. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 15 823 347 13 032 16 482 6 168

11. Hvězdárna v Rokycanech 13 494 185 5 404 14 1 501 2 12

12. Hvězdárna DK, Uherský Brod, o. Uherské Hradiště 12 513 157 9 873 2 8 3 8

13. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích 11 366 569 11 366 - - - -

14. Hvězdárna Vsetín 10 135 185 7 468 23 329 5 16

15. Hvězdárna Veselí nad Moravou 4 320 232 4 320 - - 1 10

16. Městská hvězdárna ve Slaném 4 203 191 3 520 2 24 2 8

17. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 3 845 110 3 845 - - 1 39

18. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 2 882 142 2 698 3 29 2 24

19. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 2 850 141 2 480 6 342 3 28

20. Hvězdárna Františka Pešty, Sezimovo Ústí 2 577 149 2 577 1 150 5 27

21. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 2 193 19 1 877 3 316 1 28

22. AMAVET, Lomnice nad Popelkou 1 450 41 1 450 1 17 1 16

23.     x

24.     x

25. Astronomický klub Pelhřimov, o.s. 1 267 8 1 267 1 7 - -

26. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 1 048 24 1 048 - - 1 10

27. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany, o. Příbram 1 030 58 1 030 - - 2 4

28. Hvězdárna Tábor 862 56 862 - - - -

29. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 804 57 804 - - 1 13

30. Hvězdárna Jeseník 659 42 659 - - 1 10



Statistika kultury • 19

SROVNÁNÍ ČINNOSTI HVĚZDÁREN, PLANETÁRIÍ A ASTRONOMICKÝCH POZOROVATELEN ZA ROK 2009

pokračování
Název hvězdárny Počet návštěvníků 

celkem
Počet jednorázových 

akcí
Počet návštěvníků 
jednorázových akcí

Počet dlouhodobých 
akcí

Počet návštěvníků 
dlouhodobých akcí Počet kroužků Počet členů kroužků

31. Hvězdárna města Mladá Boleslav 578 86 578 - - 1 5

32. Hvězdárna Jičín 514 58 514 - - - -

33. Soukromá hvězdárna Polička 485 15 485 - - - -

34. Hvězdárna při MKS Třebíč 387 58 387 - - - -

35. Hvězdárna Mikuláše Koperníka v Třinci          360 192 360 - - 1 12

36. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel    320 6 265 1 6 1 1

37. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   293 4 293 - - 1 8

38. Soukromá hvězdárna Rovensko pod Troskamio, o. Semily    270 270 270 - - - -

39. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 238 15 90 - - 1 9

40. Astronomická společnost při hvězdárně v Kunžaku 230 15 230 - - - -

41. Hvězdárna při KZMB, Boskovice 170 20 170 - - - -

42. Astronomický klub, Police nad Metují 76 10 76 1 2 - -

43. Soukromá hvězdárna Ladislava Schmieda, Kunžak 34 18 34 - - - -

44.     x

46.     x



20 • Statistika kultury



Statistika kultury • 21

V rámci statistiky kultury byla v roce 2007 poprvé na území České republiky sledována 
činnost kulturních domů, městských kulturních středisek, center volného času apod. 

Ale opravdu první snaha o vytvoření statistického Ročního výkazu o kulturně vzdělávací 
a zájmové činnosti Kult (MK) 22-01 sahá již do roku 2003, resp. 2002. Jednalo se o jedno-
stránkový Dotazník o kulturních domech a střediscích, ve kterém se zjišťoval mimo základní 
informace o zpravodajské jednotce pouze typ zařízení a obory činnosti v nich provozované 
(pořádání kulturních a společenských akcí, vzdělávacích aktivit, organizační podpora činnosti 
souborů, kroužků, občanských sdružení, pořádání festivalů a přehlídek, provozování veřejné 
knihovnické služby, muzea, kina, vydávání místního zpravodaje, provozování informačních 
služeb pro veřejnost (internet, informační středisko). Na všechny dotazy se odpovídalo pouze 
ano-ne.

Propracovaná verze současného výkazu byla připravena ve spolupráci Ministerstva kul-
tury České republiky a Národního informačního a poradenského střediska pro místní kulturu 
(NIPOS). Základní seznam zpravodajských jednotek byl zpracován z podkladů útvaru Artama 
a na základě informačních databází CIK. Databáze se stále vytváří, seznam je aktualizován 
a rozšiřován o další zpravodajské jednotky.

Statistický výkaz se každým rokem upravuje, částečně z vůle zadavatele, částečně podle 
ohlasů a připomínek z terénu. Respondenti (zpravodajské jednotky) se poměrně často ptají, 
mýlí, nerozumí, odpovídají nepřesně. Díky tomu nejsou zatímní statistická šetření úplně korektní. 
I z tohoto důvodu se výkaz upřesňuje, opatřuje komentářem, zjednodušuje, příp. doplňuje. Díky 
tomu se odpovědi stále zkvalitňují. Obvyklé nedostatky nově se rodícího projektu. 

V r. 2007 bylo osloveno 422 zpravodajských jednotek, po šetření bylo 72 jednotek 
z databáze vyřazeno (zánik, sloučení několika jednotek v jednu společnou, činnost se zúžila 
na pouhé pronajímání nebytových prostor, knihovnickou činnost, provozování kina apod.). 
65 subjektů vůbec neodpovědělo. Celkový počet statisticky sledovaných zařízení, která vyplni-
la roční výkaz, činil 285 subjektů. 

V r. 2008 se vycházelo ze stejné databáze. Osloveno bylo 346 zpravodajských jednotek. 
V šetření zůstalo 295 subjektů, vyřazeno bylo dalších 76 jednotek, a to z obdobných příčin jako 
v r. 2007. Vůbec se neozvalo 18 obeslaných zařízení.

V r. 2009 byla databáze rozšířena o další subjekty a obesláno bylo 476 zpravodajských 
jednotek, z nich nesledujeme z obvyklých důvodů (viz výše) 55 zařízení. Výkazy přes upomín-
ky nedodalo 48 organizací. V šetření tedy zůstává 373 kulturních institucí.     

Databáze se bude rozšiřovat i nadále. Vzhledem k tomu, že v celé republice je cca 6 000 
obcí a všechna větší města a obce mají nejméně jedno kulturní zařízení (ve velkých městech 
je jich i několik desítek), měla by konečná databáze obsahovat několik tisíc jednotek. Do bu-
doucna se počítá s jejich elektronickým zpracováním.

Prozatím máme k dispozici statistická šetření za rok 2007, 2008 a 2009, což je pro 
erudovaný a hlubší rozbor stále málo informací. Přesto již určitou analýzu, vývoj a náznaky 
směřování do budoucna provést můžeme.

Přehled KD podle činnosti a podle zřizovatele 

Zpravodajské jednotky dělíme podle typu zřizovatele do 3 skupin: 
1. subjekty, jejichž zřizovatelem jsou orgány státní správy (r. 2007 - 235 subjektů, r. 2008 

- 252 subjektů, r. 2009 - 308 subjektů), 
2. subjekty zřízené občanskými sdruženími, o.p.s. a církvemi (r. 2007 - 11 subjektů, 

r. 2008 - 7 subjektů, r. 2009 - 21 subjektů),
3. subjekty provozované podnikatelskými subjekty či podnikateli (r. 2007 - 39 subjektů, 

r. 2008 - 36 subjektů, r. 2009 - 44 subjektů).

Ve statistických výkazech je sledována vedle typu kulturního zařízení (instituce 
s vlastními prostory, bez vlastních prostor, objekt je pronajímán) jím provozovaná činnost, 
a to zájmově-vzdělávací, zájmově-umělecká a zájmově-mimoumělecká, vč. dalších kultur-
ních služeb pro veřejnost, a to ve 2 aspektech: 

 1. počet kurzů, souborů, klubů a kroužků, 
 2. počet jejich členů. 

Nejvíce je institucí s vlastními prostory (r. 2007 - 254, r. 2008 - 268, r. 2009 - 325).
Ze sledovaných zařízení provozovalo v r. 2007 a 2008 shodně 60 kulturních domů 

a středisek jediný typ činnosti nazvaný »další kulturní služby veřejnosti«, a to zejména po-
řádání divadelních a koncertních představení, výstav aj. V r. 2009 provozovalo pouze tyto 
služby 117 zpravodajských jednotek.

Přehled o činnosti kulturních domů a středisek v krajích 

Vzhledem k tomu, že máme prozatím v každém kraji k dispozici rozdílný počet zpra-
vodajských jednotek, nehledě na to, že i kraje jsou rozdílně velké, s rozdílnou hustotou 
a sociální strukturou obyvatelstva, nelze provést podrobnější zhodnocení současného 
stavu. 

 Největší možnosti rozboru máme ve skupině zřizované státními orgány (r. 2007 - 235 
jednotek, r. 2008 - 252, r. 2009 - 308). Tyto subjekty mají často dlouholetou tradici na rozdíl od 
skupiny druhé a třetí (podnikatelské), které začaly vznikat až po roce 1989. Nejvíce sledova-
ných zpravodajských jednotek vykázal v r. 2007 Moravskoslezský kraj, dále kraj Středočeský 

KULTURNÍ DOMY, MĚSTSKÁ KULTURNÍ STŘEDISKA, CENTRA VOLNÉHO ČASU apod.



22 • Statistika kultury

a Jihočeský. V r. 2008 měl nejvíce sledovaných zpravodajských jednotek opět Moravskoslez-
ský kraj, Jihomoravský a kraj Středočeský. V r. 2009 je na prvních místech kraj Jihomoravský 
(40 ZJ), Moravskoslezský (34 ZJ) a Středočeský (28 ZJ).

Z těchto důvodů se budeme nadále zabývat pouze touto skupinou. Ostatní skupiny jsou 
příliš malé na jakékoliv zhodnocení. Potrvá čas, než se podaří zjistit, ověřit a zařadit další 
jednotky do databáze. Metodika jak získávat jednotlivé adresy dalších institucí, byla sice 
stanovena, ale prozatím je poměrně složitá, a tím i zdlouhavá. 

Zájmová vzdělávací činnost 

V oblasti zájmové vzdělávací činnosti sledujeme kurzy cyklické a jednorázové v 10 
typech kurzů: 

• občanské,
• umělecké,
• environmentální,
• prosociální,
• zdravotní,
• tradiční řemesla a lidová kultura,
• práce s PC,
• získávání technologických a praktických dovedností,
• jazykové,
• jiné (např. taneční kurzy).
     
V cyklické formě se v r. 2007 nejvíce pořádaly jazykové kurzy, které organizovalo 73 

kulturních domů (dále KD), na dalším místě byly kurzy umělecké (50 KD) a tzv. kurzy jiné, což 
jsou většinou kurzy tance a společenského chování (42 KD). 

V r. 2008 se kurzy prohodily, nejvíce se opět pořádaly kurzy jazykové (75 KD), ale na 
dalších místech byly kurzy jiné (54 KD) a umělecké (49 KD). Kulturní zařízení většinou pořá-
dala více než 1 kurz. 

V r. 2009 bylo pořadí těchto tří kurzů opět prohozeno: nejvíce kurzů bylo jiných (76 KD), 
jazykových (62 KD) a uměleckých (39 KD).

V jednorázové formě bylo v r. 2007 uspořádáno nejvíce kurzů uměleckých (15 KD), 
dále kurzů jiných (11 KD) a kurzů tradičního řemesla a lidové kultury (10 KD). Tyto akce jsou 
zaměřeny především na tradiční lidové zvyky v rámci kalendářního roku (např. vánoce - betlé-
my, ozdoby, perníčky, velikonoce - barvení vajíček) či lidová řemesla (batikování, krajkářství, 
drátenické techniky apod.).

V r. 2008 pořádalo jiné kurzy 27 KD, kurzy umělecké 17 KD a dále po 12 KD pořádalo 
kurzy zdravotní, tradičních řemesel a lidové kultury a práce s počítačem.

V r. 2009 zorganizovalo 24 KD kurzy jiné, 23 KD kurzy umělecké a 18 KD jednorázové 
kurzy zdravotní.

Z celkového počtu 235 kulturních zařízení sledovaných v r. 2007 nepořádalo žádné 
kurzy 114 KD, v r. 2008 bylo z 252 KD nezúčastněných pouze 89. V r. 2009 neorganizovalo 
žádné vzdělávací kurzy ze sledovaných 325 zpravodajských jednotek 159 KD.

Nutno podotknout, že některé KD sice vzdělávací kurzy nepořádaly, ale pronajímaly 
své prostory pro tyto účely, především jazykovým a hudebním školám (někdy i zadarmo či 
symbolický nájem).

Zájmová umělecká činnost

V oblasti zájmové umělecké činnosti jsme v r. 2007 sledovali 26 oborových skupin 
a podskupin, vč. počtu jejich členů. Jednalo se především o divadelní soubory, hudební skupiny, 
sborový zpěv, folklorní soubory, kluby fotografi e, výtvarné a literární skupiny ajn. 

V r. 2008 byl statistický výkaz pozměněn, zjednodušil se, takže některé dříve samostatně 
sledované činnosti vypadly, některé se spojily do jediné skupiny. V tabulce zůstalo pouze 6 obo-
rových skupin. Např. soubory sborového zpěvu se již nesledovaly samostatně, byly vedeny 
v kategorii hudební soubory (vážná hudba, včetně vokální, alternativní, lidová/etnická), stejně 
tak i folklorní soubory.

V r. 2009 byla do výkazu samostatná kategorie folklorní soubory opět zařazena jako 
sedmá volnočasová umělecká aktivita. Domníváme se totiž, že je důležité sledovat vývoj jedné 
z mála přetrvávajících živých lidových tradic. 

Také byl problém, zda folklorní soubory řadit do hudebních skupin či tanečních. Součástí jejich vystoupení je 
zpěv, tanec i divadelní ztvárnění výročních a rodinných zvyků apod.

Stejně tak bude od r. 2010 opět sledována jako osmá volnočasová aktivita kategorie 
sborový zpěv, který má v českých a moravských historických zemích podobně jako ochotnické 
divadlo (a veřejné knihovny) více než stoletou tradici. 

V dalších analýzách již budou uváděny údaje za všechny šetřené zpravodajské jednotky 
bez ohledu na zřizovatele. Pro tato hodnocení není zřizovatel důležitý. 

Kulturní domy nejvíce zabezpečují divadelní činnost, nejvíce souborů je v r. 2007 sledová-
no v Olomouckém kraji (37), v r. 2008 a 2009 v Ústeckém (po 28). 

Nejvíce hudebních skupin vykazuje v r. 2007 Jihomoravský kraj (52), v r. 2008 opět Jiho-
moravský (41) a v r. 2009 kraj Ústecký s 38 soubory.

Nejvíce tanečních skupin evidujeme v r. 2007 v Olomouckém kraji (29), v r. 2008 v Morav-
skoslezském  (83) a v r. 2009 opět v Olomouckém kraji (61). 

Velké rozdíly mezi šetřením v r. 2007, 2008 a 2009 jsou způsobeny jiným rozdělením sle-
dovaných oborů zájmové umělecké činnost ve výkazu, především v oblasti hudební (připojení 
souborů sborového zpěvu, příp. folklorních souborů) a taneční činnosti (připojení folklorních 
souborů) a jejich opětné rozčlenění do samostatných kategorií v následujících letech. 

Počet souborů, skupin, klubů a kroužků (i počet jejich členů) ovlivňuje také živá lidová 
tradice (oblast Chodska v západních Čechách, oblast Slovácka, Valašska a Hané na Moravě, 



Statistika kultury • 23

Slezska, Těšínska apod.), a to především v počtu folklorních souborů. Nejvíce se jich v r. 2007 
uvádí v Jihomoravském kraji (21), v r. 2009 zase v kraji Zlínském (31), tedy na Moravě. V dal-
ších letech budeme sledovat, jak se jejich činnost a počet vyvíjí.

V hlavním městě Praze se situace v této oblasti vyvíjela poněkud jinak. Folklorní soubory zde bývaly často 
zakládány dřívějšími generacemi rodáků povětšinou z  touhy po stálém sepjetí se svým rodným krajem, kam časem 
přiváděli i své děti. Tak vznikl Valašský krúžok a další soubory s moravskými či jiným  folklorem.

Velké množství divadelních přehlídek a festivalů udržuje zase tradici ochotnického divadla 
táhnoucí se od dob národního obrození, především na českém a moravském venkově, např. 
Jiráskův Hronov v Královéhradeckém kraji. Stejně tak mají dlouholetou tradici (někdy i více než 
stoletou) soubory sborového zpěvu, v r. 2007 jich nejvíce vykázal Pardubický kraj (17).

Tam, kde nelze navázat na tradice (např. oblast vysídlených Sudet a velké městské aglo-
merace), vznikají ponejvíce moderní hudební, divadelní a taneční skupiny nejrůznějších žánrů, 
výtvarné, fi lmové, fotografi cké kluby a kroužky. Jejich vznik obvykle iniciuje nadšený jedinec 
nebo pracovníci kulturních zařízení v rámci  volnočasových aktivit především dětí a mládeže.

Jednotlivé soubory jsou často složeny jak z dospělých či seniorů, tak mládeže a dětí. Od 
r. 2009 jsou ve výkazu nastavena přesnější kritéria do které skupiny soubor zařadit. 

Zájmová mimoumělecká činnost 

Mimoumělecká činnost je sledována v 6 typech kurzů, resp. kroužků, a 4 věkových kate-
goriích. Jedná se o kluby a kroužky přírodovědné, sběratelské, logické hry, technické aktivity, 
sportovní a turistické či jiné (vlastivědné). 

Nejvíce jsou zastoupeny kluby turistické a vlastivědné.  V oblasti zájmové mimoumělec-
ké činnosti vykazuje nejvíce klubů a kroužků Moravskoslezský kraj (r. 2007 - 88, r. 2008 - 44, 
v r. 2009 - 38). 

Zájmová umělecká a mimoumělecká činnost dětí a mládeže 

V objektech kulturních zařízení provozují svoji činnost také soubory, skupiny, kluby 
a kroužky určené pouze dětem a mládeži, které se zaměřují na zájmovou uměleckou činnost 
ve výše zmiňovaných 26 skupinách a podskupinách, resp. v 7 základních oborech činnosti (di-
vadelní, hudební, taneční, výtvarné, v oboru fotografi e, audiovize a fi lmu, literární a staronové 
folklorní), stejně tak i v 6 oborových skupinách mimoumělecké zájmové činnosti. 

Nejvíce dětských souborů a skupin bylo v r. 2007 sledováno v oblasti výtvarné (93 
kroužků) a taneční (67 skupin), nejvíce mládežnických skupin v oblasti taneční (32) a diva-
delní (29). 

V r. 2008 bylo nejvíce dětských výtvarných kroužků (143) a tanečních skupin a souborů 
(116). Mládež se věnovala opět tanci (49 souborů a skupin), hudbě (31) a divadlu (26).

V r. 2009 bylo ve sledovaných zpravodajských jednotkách uvedeno nejvíce dětských 
výtvarných skupin (135) a tanečních skupin a souborů mládeže (42).    

Mládežníci a děti jsou také členy souborů pro dospělé (pravděpodobně z důvodů rodin-
ných vazeb a ve vesnických souborech). Proto byla od r. 2009 zavedena nová kategorie věkově 
smíšených souborů a skupin.

V mimoumělecké zájmové činnosti upřednostňují děti hlavně turistické a sportovní oddíly 
(r. 2007 - 15,  r. 2008 - 16, r. 2009 - 23). Mládež dávala přednost vlastivědným oddílům (r. 2007 
- 4, r. 2008 - 4, r. 2009 - 3), či kroužkům logických her (r. 2007 - 4, r. 2008 - 3, r. 2009 – 2). Opět 
se sporadicky objevují děti a mládež v klubech pro dospělé (např. v šachovém či modelářském 
kroužku, v kroužku logických her). I zde byla od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených 
klubů a kroužků.

     
Naskýtá se otázka zda nevytvořit samostatnou databázi kulturních zařízení pro děti a mlá-

dež, respektive domů dětí a mládeže (jako je např. Dům dětí a mládeže hl. města Prahy v Praze 
8-Karlíně s dlouholetou úspěšnou tradicí nebo po r. 1989 vzniklá salesiánská střediska pro děti 
a mládež v Praze či Plzni apod.), které organizují volnočasové aktivity pro tyto dvě skupiny 
obyvatelstva, od nejrůznějších kurzů, souborů, kroužků a skupin až po kulturní a společenské 
akce. Svou činností mohou vedle rodičů a školy ovlivňovat a směrovat děti a mládež pro jejich 
budoucí profesní, společenský a rodinný život, někdy dokonce zastupují i rodičovské působení, 
především u sociálně slabých rodin (což je často úkolem různých občanských sdružení, církev-
ních organizací apod.).

Další kulturní služby veřejnosti 

V r. 2007 uspořádaly sledované kulturní domy (285) celkem 59 738 akcí, nejvíce bylo 
divadelních představení a společenských akcí. Počet návštěvníků (vč. návštěvníků knihoven) 
činil přes 7  095 163. Počet zaměstnanců byl vykázán v počtu 4 726,5. 

V r. 2008 bylo ve sledovaných 295 zpravodajských jednotkách uspořádáno 76 855 akcí, 
kterých se zúčastnilo 7 320 261 návštěvníků. Počet zaměstnanců těchto zařízení dosáhl čísla 
4 957,8. 

V r. 2009 zorganizovalo sledovaných 373 kulturních zařízení 87 264 akcí s účastí 
7 344 441 návštěvníků.  Počet zaměstnanců se vzhledem k vyššímu počtu zpravodajských 
jednotek zvýšil na 5 620,2.

Některé zpravodajské jednotky kvůli zhoršení své fi nanční situace snížily počet zaměstnanců na minimum, 
příp. mají pouze dobrovolné pracovníky. Jedná se především o organizace, jejichž zřizovatelem je podnikatelský 
subjekt či podnikatel, občanské sdružení či o.p.s. apod.

 Hospodaření 

V r. 2007 byly celkové výnosy (příjmy) sledovaných zpravodajských jednotek ve výši 
2 221 476 228,- Kč, v r. 2008 ve výši 2 445 058 011,- Kč a v r. 2009 činily 2 578 421 087,- Kč. 



24 • Statistika kultury

Vzhledem k tomu, že sledovaných jednotek je v r. 2009 o 85 více než v r. 2007, může-
me konstatovat, že se příjmy celkově značně zmenšily. Podobný, ještě výraznější vývoj se 
ukázal i v dalších položkách. Zhoršené ekonomické podmínky se nejrazantněji projevily ve 
výši příspěvků od státu (r. 2007 - celkem 53 347 700,- Kč, r. 2008 - 32 152 873,- Kč, v r. 2009 
- 27 843 127,- Kč).

V krajských a obecních dotacích, příspěvcích a grantech se sice v tabulkách projevuje 
menší růst, ale  nelze zapomenout, že počet zpravodajských jednotek je vyšší, tzn., že výše 
příspěvků zůstává víceméně na stejné úrovni jako v minulých letech, resp. se mírně snížila.

Krajské úřady přispěly v r. 2007 celkovou částkou ve výši 16 953 302,- Kč, v r. 2008 
21 282 002,- Kč a v r. 2009 23 186 927,- Kč.

Obce a města vyčlenily ze svých rozpočtů v r. 2007 1 047 601 387,- Kč, v r. 2008 
1 214 298 252,- Kč a v r. 2009 1 356 884 264,- Kč.

Podotýkáme, že některé zpravodajské jednotky existují v malých obcích, často jsou pouhé organizační 
složky či přímo součásti obecních úřadů, případně občanská sdružení a o.p.s. s dobrovolníky, mající velmi nízký 
rozpočet na organizaci kulturního života v obci.  

Snad jen výše darů a sponzoring (r. 2007 - 9 919 946,- Kč, r. 2008 - 13 118 243,- Kč, 
r. 2009 - 15 614 571,- Kč) tento trend nepodporuje. Ale vzhledem k tomu, že vzrostla činnost 
kulturních zařízení o značný počet kurzů, leckdy organizovaných zdarma, i kulturních a spo-
lečenských akcí, zdá se, že výše uvedené tvrzení je pravděpodobné. Zatím není jasné, jde-li 
o náhodu nebo začátek dlouhodobějšího vývoje, např. zda je tento vývoj ovlivněný současnou 
hospodářskou (příp. i politickou) krizí. Na první, opravdu kvalifi kované závěry si ještě musíme 
počkat. 

Toto tvrzení víceméně podporuje i zanikání kulturních zařízení, rušení jejich pronájmů, prodej pro komerční 
využití, snižování zaměstnanců a dokonce i změna statutu zpravodajské jednotky z příspěvkové organizace v orga-
nizační složku, příp. kulturní odbor příslušného obecního úřadu. 

 Závěr

Domníváme se, že statistické šetření o kulturně vzdělávací a zájmové činnosti umožní 
získat velké množství informací, které se do budoucna mohou využít v kulturní politice státu, 
v programu grantů a dotací, hlavně v jeho účelném nasměrování správným směrem a do 
správných projektů, k vytvoření vývojových analýz apod. 

V současnosti nelze vyvozovat příliš konkrétní závěry ani prognózy, na to je databáze 
ještě příliš malá. (K 31. 5. 2010 je v ní zařazeno 576 zpravodajských jednotek, z toho je 373 
ve statistickém šetření.)

Na základě získaných zkušeností se stále ještě upravuje obsah statistického výkazu, 
což se stalo již v r. 2008 a 2009.  Pro rok 2010 bude přidána kategorie dobrovolných pra-
covníků a možnost bezbariérového přístupu do budovy. Díky podrobnějšímu metodickému 
komentáři k výkazu bude možné lépe interpretovat získaná data.

Zpravodajské jednotky by uvítaly efektivnější sběr dat, a to elektronickou formou. Počítá 
se s ním v nejbližších letech.  Nezbytná je nejen aktualizace registru zpravodajských jedno-
tek, ale především jeho rozšíření na celou Českou republiku. Je nutné se zaměřit nejen na 
podchycení kulturních zařízení zřizovaných státem, ale především doplnit databázi o sféru 
podnikatelskou a skupinu občanských sdružení, obecně prospěšných společností a církev-
ních organizací, které nám prozatím unikají.

Objevují se náznaky, že by kulturní život v menších a malých obcích či městských 
obvodech mohly časem stále více organizovat podnikatelské subjekty (obce prodávají či 
pronajímají svá kulturní zařízení) a především vznikající občanská sdružení, která organizují 
kulturní, společenský a sportovní život v obci  s cílem udržet v ní tradiční, etnické  a folklorní 
zvyklosti (např. masopust, hody).

Zdroj: KULT (MK) 22-01 Roční výkaz o kulturně vzdělávací a zájmové činnosti



Statistika kultury • 25

VYBRANÉ ÚDAJE ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ O KULTURNÍCH DOMECH, 
MĚSTSKÝCH KULTURNÍCH STŘEDISCÍCH apod. V LETECH 2007 - 2009 

CELKEM
                  

Počet sledovaných kulturních zařízení v ČR 2009 % 2008   % 2007  %

Celkem 373 130,9 295 103,5 285 100,0

z t
oh

o 

organizační složky a příspěvkové organizace obcí, měst 308 131,1 252 107,2 235 100,0

občanská sdružení, o.p.s., zařízení zřizovaná církvemi 21 190,9 7 63,6 11 100,0

podnikatelské subjekty a podnikatelé 44 112,8 36 92,3 39 100,0

Typ zařízení 2009 % 2008 % 2007 %

Zařízení s vlastními prostory pro pořádání akcí 325 128,0 268 105,5 254 100,0

Zařízení bez vlastních prostor pro pořádání akcí (prostory si pronajímá u jiných subjektů) 34 117,3 27 93,1 29 100,0

Zařízení s prostory bez pořadatelských pracovníků (pronájem jiným uživatelům) 53 189,3 26 92,9 28 100,0

Zájmová umělecká činnost
                       Počet souborů a klubů Počet členů souborů a klubů

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Celkem 903 112,9 960 120,0 800 100,0 16 878 120,9 17 524 125,5 13 965 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 216 100,0 x x x x x x x x x x

dospělých 270 57,9 467 104,0 449 100,0 7 114 94,7 8 012 125,3 6 395 100,0

seniorských 16 94,1 56 329,4 17 100,0 813 72,8 1 033 92,5 1 117 100,0

mládeže 88 94,6 107 115,1 93 100,0 2 371 118,8 2 817 141,1 1 996 100,0

dětských 313 129,9 330 136,9 241 100,0 6 580 147,6 5 662 127,0 4 457 100,0

Zájmová vzdělávací činnost
Celkem kurzů Počet návštěvníků

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Ku
rzy cyklické 2 284 94,3 2 201 90,8 2 423 100,0 73 300 158,6 53 268 115,3 46 208 100,0

jednorázové 959 233,9 561 136,8 410 100,0 25 020 135,4 20 582 111,4 18 480 100,0



26 • Statistika kultury

Další kulturní služby veřejnosti
(Pořádání kulturních a společenských akcí, akcí tradiční lidové kultury, veřejné knihovnické služby, provozování kina, muzea, 

památkových objektů, hvězdáren, provozování internetu pro veřejnost, vydávání místního periodika)
2009 % 2008 % 2007 %

Počet akcí celkem 87 264 146,1 76 855 128,7 59 738 100,0

z t
oh

o 

představení 47 374 105,2 45 843 101,8 45 033 100,0

koncertů 5 665 121,6 5 783 124,2 4 658 100,0

výstav 1 914 107,8 1 957 110,3 1 775 100,0

akcí 31 585 410,5 22 657 294,5 7 694 100,0

Po
če

t

festivalů, přehlídek, soutěží aj. 726 138,6 615 117,4 524 100,0

počítačů pro veřejný internet 417 144,8 318 110,4 288 100,0

objektů 69 156,8 46 104,5 44 100,0

vydávaných periodik 166 141,9 124 106,0 117 100,0

pronájmů jiným uživatelům 24 787 143,4 17 287 100,0 x x

návštěvníků 7 344 441 103,5 7 320 261 104,0 7 095 163 100,0

zaměstnanců vč. externích (přepočtený stav) 5 620,2 118,9 4 957,8 104,9 4 726,5 100,0

Od r. 2009 počet návštěvníků evidován  bez návštěvníků knihoven.

Zájmová mimoumělecká činnost
Počet klubů a kroužků Počet členů klubů a kroužků

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Celkem 274 140,5 169 86,7 195 100,0 5 525 128,2 4 476 103,8 4 311 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 80 100,0 x x x x x x x x x x

dospělých 128 97,0 111 84,1 132 100,0 2 976 114,8 2 370 91,4 2 592 100,0

seniorských 19 211,1 20 222,2 9 100,0 1 413 169,8 1 211 145,6 832 100,0

mládeže 8 80,0 8 80,0 10 100,0 412 152,0 378 139,5 271 100,0

dětských 39 88,6 30 68,2 44 100,0 724 117,5 517 83,9 616 100,0

VYBRANÉ ÚDAJE ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ O KULTURNÍCH DOMECH, 
MĚSTSKÝCH KULTURNÍCH STŘEDISCÍCH apod. V LETECH 2007 - 2009 



Statistika kultury • 27

Hospodaření
Celkem v Kč

2009 % 2008 % 2007 %

Výnosy (příjmy) celkem 2 578 421 087 116,1 2 445 058 011 110,1 2 221 476 228 100,0
z t

oh
o

výnosy za zařízení 1 054 782 693 97,7 1 153 042 318 106,8 1 079 421 482 100,0
př

ísp
ěv

ky
, d

ota
ce

 a 
gr

an
ty 

z r
oz

po
čtu

 státu 27 843 127 52,2 32 152 873 60,3 53 347 700 100,0

kraje 23 186 927 136,8 21 282 002 125,5 16 953 302 100,0

obce 1 356 884 264 129,5 1 214 298 252 115,9 1 047 601 387 100,0

od ostatních subjektů 9 083 764 63,8 11 164 323 78,4 14 232 411 100,0

od zahraničních subjektů 8 215 578 221,6 3 706 849 100,0 x x

     z toho fondů EU 7 227 143 100,0 x x x x

dary a sponzoring 15 614 571 157,4 13 118 243 132,2 9 919 946 100,0

Neinvestiční výdaje 2 556 424 011 120,0 2 322 958 375 109,0 2 130 403 091 100,0

Investiční zdroje 77 675 406 45,4 198 445 876 116,1 170 976 394 100,0

Investiční výdaje 107 912 879 106,6 167 983 040 165,9 101 244 498 100,0

Od r. 2008 příspěvky od zahraničních subjektů evidovány samostatně (předtím zahrnuty v příspěvcích a grantech od ostatních subjektů).
Od r. 2009 příspěvky z fondů EU evidovány samostatně.

VYBRANÉ ÚDAJE ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ O KULTURNÍCH DOMECH, 
MĚSTSKÝCH KULTURNÍCH STŘEDISCÍCH apod. V LETECH 2007 - 2009 



28 • Statistika kultury

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ MĚSTY A OBCEMI 
                      

(pouze organizační složky a příspěvkové organizace obcí, měst)

Typ zařízení 2009 % 2008 % 2007 %

Zařízení s vlastními prostory pro pořádání akcí 280 130,2 233 108,4 215 100,0

Zařízení bez vlastních prostor pro pořádání akcí (prostory si pronajímá u jiných subjektů) 19 100,0 17 89,5 19 100,0

Zařízení s prostory bez pořadatelských pracovníků (pronájem jiným uživatelům) 47 195,8 23 95,8 24 100,0

Zájmová vzdělávací činnost
Celkem kurzů Počet návštěvníků

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Ku
rzy cyklické 1 736 93,9 1 669 90,3 1 848 100,0 44 759 118,6 42 890 113,7 37 730 100,0

jednorázové 839 275,1 441 144,6 305 100,0 20 813 165,2 15 131 120,1 12 595 100,0

Zájmová umělecká činnost

                           Počet souborů a klubů Počet členů souborů a klubů

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Celkem 826 111,5 839 113,2 741 100,0 15 877 98,2 16 316 124,0 13 160 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 198 100,0 x x x x x x x x x x

dospělých 237 58,4 414 102,0 406 100,0 6 539 94,3 7 404 125,7 5 889 100,0

seniorských 16 94,1 16 95,0 17 100,0 757 72,5 812 77,8 1 044 100,0

mládeže 77 91,7 98 116,7 84 100,0 2 238 120,5 2 671 143,8 1 857 100,0

dětských 298 127,4 311 132,9 234 100,0 6 343 145,1 5 429 124,2 4 370 100,0



Statistika kultury • 29

Zájmová mimoumělecká činnost
Počet klubů a kroužků Počet členů klubů a kroužků

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Celkem 248 141,7 146 83,4 175 100,0 5 156 132,0 4 081 104,5 3 906 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 61 100,0 x x x x x x x x x x

dospělých 125 102,5 94 77,0 122 100,0 2 752 118,0 2 131 91,1 2 338 100,0

seniorských 17 188,9 16 178,0 9 100,0 1 297 169,0 1 071 139,0 770 100,0

mládeže 8 88,9 8 88,9 9 100,0 402 157,0 378 147,7 256 100,0

dětských 37 105,7 28 80,0 35 100,0 705 130,0 501 92,4 542 100,0

Další kulturní služby veřejnosti
(Pořádání kulturních a společenských akcí, akcí tradiční lidové kultury, veřejné knihovnické služby, provozování kina, muzea, 

památkových objektů, hvězdáren, provozování internetu pro veřejnost, vydávání místního periodika)

2009 % 2008 % 2007 %

Počet akcí celkem 68 615 141,3 62 318 128,3 48 573 100,0

z t
oh

o 

představení 38 694 105,8 37 531 102,6 36 565 100,0

koncertů 4 245 116,4 4 510 123,7 3 647 100,0

výstav 1 556 101,2 1 727 112,4 1 537 100,0

akcí 23 487 365,5 18 030 280,6 6 426 100,0

Po
če

t

festivalů, přehlídek, soutěží aj. 633 155,2 520 127,5 408 100,0

počítačů pro veřejný internet 396 139,4 313 110,2 284 100,0

objektů 67 159,5 45 107,1 42 100,0

vydávaných periodik 154 143,9 118 110,3 107 100,0

pronájmů jiným uživatelům 18 026 133,1 13 544 100,0 x x

návštěvníků 5 765 539 103,5 6 046 942 103,5 5 571 718 100,0

zaměstnanců vč. externích (přepočtený stav) 4 270,3 120,7 3 818,8 120,7 3 536,9 100,0

Od r. 2009 počet návštěvníků evidován bez návštěvníků knihoven.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ MĚSTY A OBCEMI



30 • Statistika kultury

Hospodaření

Celkem v Kč

2009 % 2008 % 2007 %

Výnosy (příjmy) celkem 1 835 738 945 122,6 1 732 701 189 115,7 1 497 871 672 100,0

z t
oh

o 
výnosy za zařízení 606 455 037 107,6 655 533 934 116,3 563 845 471 100,0

př
ísp

ěv
ky

, d
ota

ce
 a 

gr
an

ty

z r
oz

po
čtu státu 12 795 524 28,9 17 018 707 38,5 44 257 962 100,0

kraje 17 953 927 137,1 16 213 896 123,8 13 093 915 100,0

obce 1 117 811 287 130,5 1 024 250 493 119,6 856 707 170 100,0

od ostatních subjektů 6 799 564 56,5 8 709 088 72,3 12 042 785 100,0

od zahraničních subjektů 7 551 193 215,7 3 500 519 100,0 x x

     z toho z fondů EU 6 825 143 100,0 x x x x

dary a sponzoring 13 306 298 167,9 10 975 071 138,5 7 924 369 100,0

Neinvestiční výdaje 1 839 151 533 128,1 1 661 006 049 115,7 1 436 226 628 100,0

Investiční zdroje 56 833 406 74,6 56 028 496 73,5 76 235 119 100,0

Investiční výdaje 72 331 915 123,6 30 829 047 52,7 58 525 807 100,0

Od r. 2008 příspěvky od zahraničních subjektů evidovány samostatně (předtím zahrnuty v příspěvcích a grantech od ostatních subjektů).
Od r. 2009 příspěvky z fondů EU evidovány samostatně.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ MĚSTY A OBCEMI



Statistika kultury • 31

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ OBČANSKÝMI SDRUŽENÍMI 
DLE ZÁKONA  Č. 83/90 Sb., OBECNĚ PROSPĚŠNÝMI SPOLEČNOSTMI A CÍRKVEMI

Typ zařízení 2009 % 2008 % 2007 %

Zařízení s vlastními prostory pro pořádání akcí 36 514,3 4 57,1 7 100,0

Zařízení bez vlastních prostor pro pořádání akcí (prostory si pronajímá u jiných subjektů) 9 225,0 3 75,0 4 100,0

Zařízení s prostory bez pořadatelských pracovníků (pronájem jiným uživatelům) 2 200,0 1 100,0 0 0,0

Zájmová vzdělávací činnost
Celkem kurzů Počet návštěvníků

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Ku
rzy cyklické 139 154,5 225 250,0 90 100,0 8 228 649,4 1 853 146,3 1 267 100,0

jednorázové 65 147,7 42 95,5 44 100,0 2 365 222,3 1 228 115,4 1 064 100,0

 Zájmová umělecká činnost
                           Počet souborů a klubů Počet členů souborů a klubů

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Celkem 31 206,7 76 506,7 15 100,0 250 196,8 420 330,7 127 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 5 100,0 x x x x x x x x x x

dospělých 16 177,8 24 266,7 9 100,0 143 145,9 173 176,5 98 100,0

seniorských 0 0,0 40 100,0 0 0,0 0 0,0 160 100,0 0 0,0

mládeže 2 200,0 0 0,0 1 100,0 20 166,7 0 0,0 12 100,0

dětských 8 160,0 12 240,0 5 100,0 87 511,8 87 511,8 17 100,0



32 • Statistika kultury

Další kulturní služby veřejnosti
(Pořádání  kulturních a společenských akcí, akcí tradiční lidové kultury, veřejné knihovnické služby, provozování kina, muzea, 

památkových objektů, hvězdáren, provozování internetu pro veřejnost, vydávání místního periodika)

2009 % 2008 % 2007 %

Počet akcí celkem 2 588 149,8 921 53,3 1 728 100,0

z t
oh

o 

představení 793 76,2 331 31,8 1 041 100,0

koncertů 351 116,2 262 86,8 302 100,0

výstav 85 146,6 46 79,3 58 100,0

akcí 1 339 434,7 272 88,3 308 100,0

Po
če

t

festivalů, přehlídek, soutěží aj. 20 142,9 10 71,4 14 100,0

počítačů pro veřejný internet 4 400,0 1 100,0 0 0,0

objektů 0 0,0 1 50,0 2 100,0

vydávaných periodik 3 60,0 1 20,0 5 100,0

pronájmů jiným uživatelům 1 230 924,8 133 100,0 x x

návštěvníků 132 148 81,6 107 012 66,1 161 973 100,0

zaměstnanců vč. externích (přepočtený stav) 252,5 256,6 106,7 108,4 98,4 100,0
Od r. 2009 počet návštěvníků evidován bez návštěvníků knihoven.

Zájmová mimoumělecká činnost

Počet klubů a kroužků Počet členů klubů a kroužků

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Celkem 14 107,7 11 84,6 13 100,0 159 64,1 162 65,3 248 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 12 100,0 x x x x x x x x x x

dospělých 0 0,0 8 160,0 5 100,0 129 76,3 114 67,5 169 100,0

seniorských 2 66,7 3 100,0 0 0,0 30 62,5 48 100,0 0 0,0

mládeže 0 0,0 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 14 100,0

dětských 0 0,0 0 0,0 7 100,0 0 0,0 0 0,0 65 100,0

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ OBČANSKÝMI SDRUŽENÍMI 
DLE ZÁKONA  Č. 83/90 Sb., OBECNĚ PROSPĚŠNÝMI SPOLEČNOSTMI A CÍRKVEMI



Statistika kultury • 33

Hospodaření

Celkem v Kč

2009 % 2008 % 2007 %

Výnosy (příjmy) celkem 80 054 334 140,3 57 077 175 100,0 57 075 690 100,0

z t
oh

o 
výnosy za zařízení 51 801 033 156,7 30 477 989 92,2 33 056 442 100,0

př
ísp

ěv
ky

, d
ota

ce
 a 

gr
an

ty

z r
oz

po
čtu státu 8 300 603 337,2 7 007 500 284,7 2 461 401 100,0

kraje 2 338 000 101,9 3 369 106 146,8 2 295 000 100,0

obce 12 916 550 71,4 14 662 081 81,0 18 100 192 100,0

od ostatních subjektů 1 046 700 260,4 918 909 228,6 401 942 100,0

od zahraničních subjektů 417 000 446,8 93 330 100,0 x x

     z toho z fondů EU 313 000 100,0 x x x x

dary a sponzoring 538 273 70,8 548 260 72,1 760 713 100,0

Neinvestiční výdaje 81 165 707 150,7 60 398 973 112,1 53 870 616 100,0

Investiční zdroje 0 0,0 277 334 100,0 0 0,0

Investiční výdaje 67 868 26,9 1 281 662 508,4 252 100 100,0
Od r. 2008 příspěvky od zahraničních subjektů evidovány samostatně (předtím zahrnuty v příspěvcích a grantech od ostatních subjektů).
Od r. 2009 příspěvky z fondů EU evidovány samostatně.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ OBČANSKÝMI SDRUŽENÍMI 
DLE ZÁKONA  Č. 83/90 Sb., OBECNĚ PROSPĚŠNÝMI SPOLEČNOSTMI A CÍRKVEMI



34 • Statistika kultury

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ PODNIKATELSKÝMI SUBJEKTY A PODNIKATELI
(často je původním zřizovatelem obec, město)

Typ zařízení 2009 % 2008 % 2007 %
Zařízení s vlastními prostory pro pořádání akcí 36 112,5 31 96,9 32 100,0
Zařízení bez vlastních prostor pro pořádání akcí (prostory si pronajímá u jiných subjektů) 9 150,0 7 116,7 6 100,0
Zařízení s prostory bez pořadatelských pracovníků (pronájem jiným uživatelům) 2 50,0 2 50,0 4 100,0

Zájmová vzdělávací činnost

Celkem kurzů Počet návštěvníků

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Ku
rzy cyklické 409 84,3 307 63,3 485 100,0 20 313 281,7 8 525 118,2 7 211 100,0

jednorázové 55 90,2 78 127,9 61 100,0 1 842 38,2 4 223 87,6 4 821 100,0

Zájmová umělecká činnost

                           Počet souborů a klubů Počet členů souborů a klubů

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Celkem 46 104,6 45 102,3 44 100,0 751 110,8 788 116,2 678 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 13 100,0 x x x x x x x x x x

dospělých 17 50,0 29 85,3 34 100,0 432 89,8 496 103,1 481 100,0

seniorských 0 0,0 0 0,0 0 0,0 56 100,0 0 0,0 0 0,0

mládeže 9 112,5 9 112,5 8 100,0 113 89,0 146 115,0 127 100,0

dětských 7 350,0 7 350,0 2 100,0 150 214,3 146 208,6 70 100,0



Statistika kultury • 35

Zájmová mimoumělecká činnost

Počet klubů a kroužků Počet členů klubů a kroužků

2009 % 2008 % 2007 % 2009 % 2008 % 2007 %

Celkem 12 171,4 12 171,4 7 100,0 210 133,8 233 148,4 157 100,0

z t
oh

o 
věkově smíšených 7 100,0 x x x x x x x x x x

dospělých 3 60,0 9 180,0 5 100,0 95 64,6 125 85,0 147 100,0

seniorských 0 0,0 1 100,0 0 0,0 86 93,5 92 100,0 0 0,0

mládeže 0 0,0 0 0,0 0 0,0 10 100,0 0 0,0 0 0,0

dětských 2 100,0 2 100,0 2 100,0 19 211,1 16 177,8 9 100,0

Další kulturní služby veřejnosti
(Pořádání  kulturních a společenských akcí, akcí tradiční lidové kultury, veřejné knihovnické služby, provozování kina, muzea, 

památkových objektů, hvězdáren, provozování internetu pro veřejnost, vydávání místního periodika)

2009 % 2008 % 2007 %

Počet akcí celkem 16 061 170,2 13 616 144,3 9 438 100,0

z t
oh

o 

představení 7 887 106,2 7 981 107,5 7 427 100,0

koncertů 1 069 150,8 1 011 142,6 709 100,0

výstav 273 113,8 184 76,7 240 100,0

akcí 6 759 704,1 4 355 453,6 960 100,0

Po
če

t

festivalů, přehlídek, soutěží aj. 73 71,6 85 83,3 102 100,0

počítačů pro veřejný internet 17 425,0 4 100,0 4 100,0

objektů 2 100,0 0 0,0 0 0,0

vydávaných periodik 9 180,0 5 100,0 5 100,0

pronájmů jiným uživatelům 5 531 153,2 3 610 100,0 x x

návštěvníků 1 446 754 106,3 1 166 307 85,7 1 361 472 100,0

zaměstnanců vč. externích (přepočtený stav) 1 097,4 100,6 1 032,3 94,6 1 091,2 100,0

Od r. 2009 počet návštěvníků evidován bez návštěvníků knihoven.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ PODNIKATELSKÝMI SUBJEKTY A PODNIKATELI



36 • Statistika kultury

Hospodaření

2009 % 2008 % 2007 %

Výnosy (příjmy) celkem 662 627 808 99,4 655 279 647 98,3 666 528 866 100,0

z t
oh

o 
výnosy za zařízení 396 526 623 82,2 467 030 395 96,8 482 519 569 100,0

př
ísp

ěv
ky

, d
ota

ce
 a 

gr
an

ty

z r
oz

po
čtu státu 6 747 000 101,8 8 126 666 122,6 6 628 337 100,0

kraje 2 895 000 185,1 1 699 000 108,6 1 564 387 100,0

obce 226 156 427 130,9 175 385 678 101,5 172 794 025 100,0

od ostatních subjektů 1 237 500 69,2 1 329 996 74,4 1 787 684 100,0

od zahraničních subjektů 247 385 218,9 113 000 100,0 x x

      z toho z fondů EU 89 000 100,0 x x x x

dary a sponzoring 1 770 000 143,3 1 594 912 129,2 1 234 864 100,0

Neinvestiční výdaje 636 106 771 99,4 601 553 353 93,9 640 305 847 100,0

Investiční zdroje 20 842 000 22,0 142 140 046 150,0 94 741 275 100,0

Investiční výdaje 35 513 096 83,6 135 872 331 320,0 42 466 591 100,0

Od r. 2008 příspěvky od zahraničních subjektů evidovány samostatně (předtím zahrnuty v příspěvcích a grantech od ostatních subjektů).
Od r. 2009 příspěvky z fondů EU evidovány samostatně.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ PODNIKATELSKÝMI SUBJEKTY A PODNIKATELI



Statistika kultury • 37

VÝKONOVÉ INDIKÁTORY ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ O KULTURNÍCH DOMECH, 
MĚSTSKÝCH KULTURNÍCH STŘEDISCÍCH apod. V LETECH 2007 - 2009

Přehled kulturních domů podle činnosti a podle zřizovatele

OBOR

Zřizovatel

MK, obce, města obč. sdružení, o.p.s., církve podnikatel. subjekty, podnikatelé

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007

Zá
jm

ov
á 

čin
no

st

vzdělávací 150 141 122 14 5 6 23 21 23

umělecká 140 130 114 6 1 3 10 11 11

mimoumělecká 56 45 41 2 2 3 5 6 11

Další kulturní služby veřejnosti 307 252 235 19 5 4 43 36 11

Kulturní zařízení v ČR

Pouze Další kulturní služby veřejnosti
2009 2008 2007

117 60 60



38 • Statistika kultury

PŘEHLED O ČINNOSTI KULTURNÍCH DOMŮ A STŘEDISEK V JEDNOTLIVÝCH KRAJÍCH

KRAJE

TYP

ZAŘÍZENÍ ZÁJMOVÁ ČINNOST

s vlastními prostory bez vlastních prostor objekt se pronajímá

vzdělávací umělecká mimoumělecká

Počet

kurzů návštěvníků souborů členů klubů a kroužků členů

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007

Hl. město Praha 11 13 13 2 1 1 3 1 2 826 680 750 15 306 8 971 6 930 19 16 32 141 262 242 3 - - 35 - -

Středočeský 27 26 27 7 7 5 4 4 3 103 127 85 5 187 6 082 3 102 24 40 35 562 930 891 20 17 12 621 745 391

Jihočeský 31 25 27 5 2 4 5 4 2 155 79 123 6 222 1 831 3 022 52 52 46 590 535 533 5 11 13 82 381 151

Plzeňský 24 20 18 2 - - 3 3 1 125 77 69 4 210 4 006 2 074 40 34 20 838 691 340 15 5 3 184 85 25

Karlovarský 12 7 6 - - 1 3 2 3 25 26 24 1 459 2 255 3 059 20 10 14 551 99 160 1 - - 31 - -

Ústecký 27 20 20 1 1 1 4 - 1 125 167 254 2 162 2 867 3 143 96 108 62 1 178 1 430 962 43 7 6 605 166 431

Liberecký 14 12 12 2 2 - 1 - - 23 42 34 1 172 1 788 1 618 21 21 15 383 407 352 7 10 5 526 360 62

Pardubický 25 13 10 3 2 2 1 1 1 115 93 29 2 772 2 097 936 83 100 78 1 361 2 047 1 222 1 2 1 11 26 11

Královéhradecký 16 24 22 3 2 2 4 - 2 110 95 300 7 484 10 843 9 345 47 45 57 1 054 1 039 1 199 2 5 11 44 74 104

Vysočina 18 16 14 2 3 2 1 - - 81 89 55 3 015 4 869 3 679 25 25 41 464 459 619 2 2 2 86 87 87

Jihomoravský 43 27 24 2 - 3 7 5 5 329 105 294 4 005 2 906 3 382 112 100 69 1 838 1 862 1 325 71 26 18 1 545 688 485

Zlínský 19 17 17 4 3 3 1 2 4 88 117 133 5 564 5 948 4 596 84 67 64 1 695 1 611 1 489 15 8 10 281 156 454

Olomoucký 24 17 14 3 3 3 8 2 - 248 316 193 9 705 4 339 2 638 93 94 89 1 746 1 196 1 249 36 32 11 434 606 97

Moravskoslezský 37 31 30 1 1 2 8 2 4 890 749 684 30 057 15 048 17 499 187 248 170 4 477 4 956 3 267 53 44 96 1 040 1 102 1 825

Česká republika celkem 328 268 254 37 27 29 53 26 28 3 243 2 762 3 027 98 320 73 850 65 023 903 960 792 16 878 17 524 13 850 274 169 188 5 525 4 476 4 123



Statistika kultury • 39

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST – KURZY CYKLICKÉ
2009 2008 2007

Poř.č. KD zřizované státními orgány Počet KD Poř.č. KD zřizované státními orgány Počet KD Poř.č. KD zřizované státními orgány Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 76 1. jazykové 75 1. jazykové 73

2. jazykové 62 2. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 54 2. umělecké 50

3. umělecké 39 3. umělecké 49 3. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 42

4.  zdravotní 17 4. zdravotní 20 4. zdravotní 17

5. tradiční řemesla a lidová kultura 14 5. tradiční řemesla a lidová kultura 14 5. tradiční řemesla a lidová kultura 12

6. práce s počítačem 11 6. práce s počítačem 7 6. práce s počítačem 6

7.-8.  prosociální 4 7. získávání technologických a praktických dovedností 3 7. získávání technologických a praktických dovedností 4

7.-8. získávání technologických a praktických dovedností 4 8.-9. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2 8.-9. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2

9.  environmentální 1 8.-9. prosociální 2 8.-9. prosociální 2

10. environmentální 1 10. environmentální 1

2009 2008 2007

Poř.č. KD zřizované obč. sdruženími, o.p.s., církvemi Počet KD Poř.č. KD zřizované obč. sdruženími, o.p.s., církvemi Počet KD Poř.č. KD zřizované obč. sdruženími, o.p.s., církvemi Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 16 1.-2. jazykové 2 1. umělecké 5

2. jazykové 7 1.-2. umělecké 2 2.-3. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 4

3.-4. umělecké 3 2.-3.  zdravotní 4

3.-4. tradiční řemesla a lidová kultura 3 4. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2

5. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2 5.-6. prosociální 1

5.-6. získávání technologických a praktických dovedností 1

2009 2008 2007

Poř.č. KD provozované podnikatelskými subjekty a podnikateli Počet KD Poř.č. KD provozované podnikatelskými subjekty a podnikateli Počet KD Poř.č. KD provozované podnikatelskými subjekty a podnikateli Počet KD

1. umělecké 6 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 17 1. umělecké 3

2. jazykové 4 2. jazykové 12 2. tradiční řemesla a lidová kultura 2

3. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2 3. umělecké 5 3.-5. prosociální 1

4.-8.  environmentální 1 4. tradiční řemesla a lidová kultura 4 3.-5.  zdravotní 1

4.-8.  prosociální 1 5.-6. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2 3.-5. práce s počítačem 1

4.-8.  zdravotní 1 5.-6.  zdravotní 2

4.-8. tradiční řemesla a lidová kultura 1

4.-8. práce s počítačem 1



40 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST – KURZY JEDNORÁZOVÉ

2009 2008 2007

Poř.č. KD zřizované státními orgány Počet KD Poř.č. KD zřizované státními orgány Počet KD Poř.č. KD zřizované státními orgány Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 24 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 27 1. umělecké 15

2. umělecké 23 2. umělecké 17 2. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 11

3.  zdravotní 18 3.-5.  zdravotní 12 3. tradiční řemesla a lidová kultura 10

4. tradiční řemesla a lidová kultura 17 3.-5. tradiční řemesla a lidová kultura 12 4.  zdravotní 8

5. práce s počítačem 7 3.-5. práce s počítačem 12 5. jazykové 6

6.-7. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 4 6. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 5 6. práce s počítačem 5

6.-7. získávání technologických a praktických dovedností 4 7. získávání technologických a praktických dovedností 4 7.-8. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 3

8.-9.  environmentální 2 8.  prosociální 3 7.-8.  environmentální 3

8.-9. jazykové 2 9.-10.  environmentální 2 9.-10.  prosociální 2

10.  prosociální 1 9.-10. jazykové 2 9.-10. získávání technologických a praktických dovedností 2

2009 2008 2007

Poř.č. KD zřizované obč. sdruženími, o.p.s., církvemi Počet KD Poř.č. KD zřizované obč. sdruženími, o.p.s., církvemi Počet KD Poř.č. KD zřizované obč. sdruženími, o.p.s., církvemi Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 3 1. umělecké 2 1. umělecké 3

2.-4. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2 2.-5. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 1 2. tradiční řemesla a lidová kultura 2

2.-4. umělecké 2 2.-5. tradiční řemesla a lidová kultura 1 3.-5.  prosociální 1

2.-4.  zdravotní 2 2.-5.  zdravotní 1 3.-5.  zdravotní 1

5.-7. tradiční řemesla a lidová kultura 1 2.-5.  prosociální 1 3.-5. práce s počítačem 1

5.-7. práce s počítačem 1

5.-7. získávání technologických a praktických dovedností 1

2009 2008 2007

Poř.č. KD provozované podnikatelskými subjekty a podnikateli Počet KD Poř.č. KD provozované podnikatelskými subjekty a podnikateli Počet KD Poř.č. KD provozované podnikatelskými subjekty a podnikateli Počet KD

1.-2. umělecké 5 1. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 6 1. umělecké 5

1.-2. tradiční řemesla a lidová kultura 5 2.-3.  zdravotní 4 2.-3. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 4

3. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2 2.-3. umělecké 4 2.-3.  zdravotní 4

4.-6. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 1 4. tradiční řemesla a lidová kultura 2 4. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2

4.-6.  prosociální 1 5.-8. získávání technologických a praktických dovedností 1 5.-6.  prosociální 1

4.-6. práce s počítačem 1 5.-8. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 1 5.-6. získávání technologických a praktických dovedností 1

5.-8.  prosociální 1

5.-8. práce s počítačem 1



Statistika kultury • 41

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
Pořadí podle počtu souborů, skupin a klubů divadelních souborů a skupin

2009 2008 2007

Poř.č. Název Divadelní 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název Divadelní 

soubory
Počet 
členů Poř.č. Název Divadelní 

soubory
Počet 
členů

1. Středisko kulturních služeb města Svitavy 13 95 1. Středisko kulturních služeb Svitavy 11 72 1. x

2. x 2. Kulturní dům Rozkrok, o.s. (Varnsdorf) 9 54 2. Středisko kulturních služeb Svitavy 15 197

3. Dům kultury Teplice 7 98 3.-4. Kulturní centrum Horní Počernice (Praha 9) 6 128 3. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 14 232

4. x 3.-4. Městské kulturní středisko (Havířov) 6 36 4. x

5. Kulturní zařízení města Přibyslav 5 110 5.-7. x 5.-6. x

6. Johan,centrum pro kult. a sociál. projekty, o.s. (Plzeň) 4 21 5.-7. x 5.-6. Městský dům kultury Karviná 6 99

7.-16. Město Bystřice (Kulturní středisko) 3 43 5.-7. Kulturní zařízení města Přibyslav 5 117 7.-8. Dům kultury a kino (Česká Kamenice) 5 53

7.-16. Městské kulturní středisko Nymburk 3 30 8.-11. Město Benešov (Městské kulturní středisko) 4 20 7.-8. x

7.-16. x 8.-11. Městské kulturní středisko Třešť 4 76 9.-10. Kulturní středisko Bystřice 4 104

7.-16. x 8.-11. x 9.-10. x

7.-16. Kulturní středisko města Bechyně 3 25 8.-11. Obec Bludov (Kulturní dům) 4 47 11.-16. Dům kultury (Kroměříž) 3 57

7.-16. Městské kulturní středisko (Klatovy)     3 25 12.-15. Kulturní středisko Bystřice 3 51 11.-16. Dům kultury Uherský Brod 3 61

7.-16. Obec Bludov (Kulturní dům) 3 70 12.-15. x 11.-16. Město Desná (Riedlova vila) 3 43

7.-16. Obec Postřelmov (Kulturní dům) 3 29 12.-15. Dům kultury a kino (Česká Kamenice) 3 24 11.-16. Městské kulturní středisko Třešť 3 68

7.-16. Město Koryčany (Kulturní a informační středisko) 3 40 12.-15. x 11.-16. Městské středisko kultury a sportu (Sezimovo Ústí) 3 66



42 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
Pořadí podle počtu hudebních souborů a skupin

2009 2008 2007

Poř.č. Název
Hudební 
skupiny a 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název

Hudební 
skupiny a 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název

Hudební 
skupiny a 
soubory

Počet 
členů

1. x 1. Kulturní dům Rozkrok, o.s. (Varnsdorf) 40 160 1. x

2. Středisko kulturních služeb města Svitavy 12 60 2. Kulturní centrum Pardubice 15 400 2. Kulturní středisko Lovoš v Lovosicích 29 317

3. Dům kultury Teplice 9 70 3. x 3. Středisko kulturních služeb města Svitavy 18 144

4. x 4. Středisko kulturních služeb města Svitavy 12 60 4. x

5. Kulturní  centrum Pardubice 7 240 5. x 5. x

6.-7. Město Chrastava (Společenský klub) 6 63 6.-7. Kulturní středisko Lovoš v Lovosicích 7 145 6.-10. Jiří Balda-Divadélko Uličník (Teplice) 5 32

6.-7. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 6 112 6.-7. x 6.-10. Městský kulturní dům Hlinečan (Hlinsko) 5 56

8. x 8.-9. Kulturní, vzdělávací a informační centrum 
městské části Brno-Vinohrady 6 14 6.-10. x

9.-14. x 8.-9. Kulturní a společenské centrum Střelnice 
(Český Těšín) 6 211 6.-10. PhDr. Zdeněk Valenta (Kulturní dům Dubňany) 5 52

9.-14. Dům kultury Koruna (Hořice) 4 70 10.-16. x 6.-10. Městský dům kultury Karviná 5 24

9.-14. x 10.-16. Jiří Balda-Divadélko Uličník (Teplice) 5 32 11.-14. Dům kultury a kino (Česká Kamenice) 4 15

9.-14. Kulturní zařízení města Valašského Meziříčí 4 58 10.-16. Město Chrastava (Společenský klub) 5 63 11.-14. Kulturní středisko města Bechyně 4 19

9.-14. Kulturní a společenské středisko Střelnice 
(Český Těšín) 4 173 10.-16. Město Velké Bílovice (Kulturní dům) 5 61 11.-14. Kulturní zařízení města Valašského Meziříčí 4 32

9.-14. Městys Suchdol nad Odrou (Klub kultury) 4 44 10.-16. Městské kulturní středisko Kyjov 5 180 11.-14. Západočeské dvadlo v Chebu 4 35

15.-20. Městské kulturní středisko Nymburk 3 50 10.-16. x 15.-22. x

Od r. 2009 nejsou do kategorie hudební skupiny zařazeny folklorní soubory (opět samostatná skupina).



Statistika kultury • 43

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
Pořadí podle počtu tanečních souborů, skupin a klubů

2009 2008 2007

Poř.č. Název Taneční 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název Taneční 

soubory
Počet 
členů Poř.č. Název Taneční 

soubory
Počet 
členů

1. Městské kulturní středisko (Mohelnice) 43 828 1. Kulturní zařízení Ostrava-Jih 62 1 370 1. x

2. x 2. x 2.-5. Městské kulturní středisko Říčany 9 215

3. Kulturní dům Vltavská (Praha 7) 14 120 3. Kulturní, vzdělávací a informační centrum 
městské části Brno-Vinohrady 22 336 2.-5. Kulturní zařízení Ostrava-Jih 9 262

4. Kulturní  centrum Pardubice 13 175 4. Kulturní centrum Pardubice 20 680 2.-5. Bazilika, o.p.s. (České Budějovice) 9 70

5. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 12 200 5.-6. x 2.-5. Kulturní zařízení města Jičína 8 183

6. x 5.-6. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 10 158 6. x

7.-8. x 7.-8. Bazilika, o.p.s. (České Budějovice) 9 88 7.-9. Kulturní centrum Letohrad 5 100

7.-8. Dům kultury Teplice 10 145 7.-8. x 7.-9. Městské kulturní středisko (Letovice) 5 83

9. Městské kulturní středisko (Klatovy) 7 258 9. x 7.-9. Kulturní a společenské středisko Střelnice 
(Český Těšín) 5 48

10.-11. Městský dům kultury Sokolov 6 347 10.-11. Městské kulturní středisko (Letovice) 6 85 10.-11. Městské kulturní zařízení Horšovský Týn 4 73

10.-11. Městské kulturní středisko (Letovice) 6 70 10.-11. x 10.-11. Dům kultury a kino (Ceská Kamenice) 4 80

12.-13. Městské kulturní zařízení Horšovský Týn 5 94 12.-16. x 12.-16. Dům kultury (Kroměříž) 3 62

12.-13. Městský klub Litovel 5 88 12.-16. Městské kulturní středisko Horšovský Týn 5 96 12.-16. Městské kulturní středisko (Strakonice) 3 50

14.-15. Středisko kulturních služeb města Svitavy 4 18 12.-16. Středisko kulturních služeb města Svitavy 5 34 12.-16. x

14.-15. Kulturní centrum Letohrad 4 104 12.-16. x 12.-16. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 3 75

  



44 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST

Pořadí podle počtu folklorních souborů

2009 2008 2007

Poř.č. Název Folklorní 
soubory

Počet 
členů

V r. 2008 nebyly folklorní soubory šetřeny samostatně.

Poř.č. Název Folklorní 
soubory

Počet 
členů

1. x 1. PhDr. Zdeněk Valenta (Kulturní dům Dubňany) 8 166

2. Klub sportu a kultury Vlčnov    7 148 2. Klub kultury Uherské Hradiště 6 390

3. Městské kulturní středisko Kyjov 6 190 3.-4. Městské kulturní středisko Kyjov 5 140

4.-5. Kulturní klub Milotice            5 80 3.-4. Dům kultury Uherský Brod 5 128

4.-5. Obec Babice (Kulturní dům)    5 105 5.-6. Město Vracov (Městský kulturní klub) 4 157

6.-7. Osvětová beseda Ratíškovice                        4 63 5.-6. Obec Postřelmov (Kulturní dům) 4 97

6.-7. Obec Postřelmov (Kulturní dům) 4 86 7.-10. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 2 97

8.-9. Dům kultury Uherský Brod 3 24 7.-10. Správa kulturních zařízení města Kamenice nad Lipou 2 24

8.-9. x 7.-10. x

10.-13. Městský kulturní klub Hlinečan  (Hlinsko) 2 97 7.-10. Kulturní a společenské středisko Střelnice (Český Těšín) 2 89

10.-13. Kulturní  centrum Pardubice 2 50 11.-23. Masarykův kulturní dům Mělník 1 20

10.-13. Dům kultury Hodonín 2 35 11.-23. Kulturní středisko města Bechyně 1 6

10.-13. Kulturní a společenské středisko Střelnice (Český Těšín) 2 107 11.-23. Město Desná (Riedlova vila) 1 8

14.-25. x 11.-23. x

14.-25. Městské kulturní středisko Červený Kostelec 1 29 11.-23. Městské kulturní středisko Červený Kostelec 1 17



Statistika kultury • 45

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST

Pořadí podle počtu fi lmových klubů, kroužků fotografi e a audiovize

2009 2008 2007

Poř.č. Název Fotografi e, 
audiovize

Počet 
členů Poř.č. Název Fotografi e, 

audiovize
Počet 
členů Poř.č. Název Fotografi e, 

audiovize
Počet 
členů

1. x 1. x 1. Dům kultury (Kroměříž) 3 82

2.-3. Dům kultury Uherský Brod 2 31 2.-23. Městské kulturní středisko Nymburk 1 10 2. x

2.-3. K 3 Bohumín    2 172 2.-23. Kulturní centrum Rakovník 1 30 3.-22. Městské kulturní středisko Nymbutk 1 9

4.-21. Kulturní centrum Rakovník 1 30 2.-23. Městské kulturní středisko Vodňany 1 8 3.-22. Amavet, Q-Klub (Příbram) 1 14

4.-21. Městské kulturní středisko Domažlice 1 21 2.-23. Městské kulturní středisko Domažlice 1 20 3.-22. Městské kulturní středisko Domažlice 1 20

4.-21. Městské kulturní středisko (Klatovy)            1 15 2.-23. x 3.-22. Městské kulturní středisko (Klatovy) 1 15

4.-21. x 2.-23. x 3.-22. x

4.-21. Městský dům kultury Sokolov 1 17 2.-23. Kulturní centrum GOLF (Semily) 1 10 3.-22. x

4.-21. x 2.-23. Městské kulturní středisko Nová Paka 1 21 3.-22. x

4.-21. Městské kulturní středisko Nová Paka 1 31 2.-23. x 3.-22. x

4.-21. Kulturní a informační středisko Hronov 1 15 2.-23. x 3.-22. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 1 18

4.-21. x 2.-23. Středisko kulturních služeb města Svitavy 1 20 3.-22. Středisko kulturních služeb města Svitavy 1 12

4.-21. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 1 19 2.-23. x 3.-22. x

4.-21. Středisko kulturních služeb města Svitavy 1 10 2.-23. Město Horní Cerekev (Kulturní dům) 1 7 3.-22. Město Horní Cerekev (Kulturní dům) 1 6

4.-21. x 2.-23. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 1 15 3.-22. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 1 15



46 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
Pořadí podle počtu výtvarných skupin

2009 2008 2007

Poř.č. Název Výtvarné 
skupiny

Počet 
členů Poř.č. Název Výtvarné 

skupiny
Počet 
členů Poř.č. Název Výtvarné 

skupiny
Počet 
členů

1. Kulturní centrum Poruba  (Ostrava) 124 2 787 1. Kulturní centrum Poruba (Ostrava) 115 2 268 1. Kulturní centrum Poruba 
(Ostrava) 91 1 637

2. Bazilika o.p.s. (České Budějovice) 10 90 2. Bazilika o.p.s. (České Budějovice) 15 110 2. x

3.-4. Kulturní dům Vltavská (Praha 7) 4 17 3. Kulturní, vzdělávací a informační centrum městské 
části Brno-Vinohrady 13 121 3.-8. Městské kulturní středisko Nymburk   1 6

3.-4. Kulturní a společenské středisko Střelnice 
(Český Těšín) 4 104 4. Kulturní zařízení Ostrava-Jih 4 46 3.-8. x

5.-7. x 5.-6. x 3.-8. x

5.-7. Městské kulturní středisko (Klatovy)           2 24 5.-6. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 2 32 3.-8. Městské kulturní středisko Kojetín 1 10

5.-7. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 2 26 7.-15. Městské kulturní středisko Nymburk 1 6 3.-8. Kulturní a společenské středisko Střelnice 
(Český Těšín) 1 101

8.-16. Městské kulturní středisko Nymburk 1 10 7.-15. x 3.-8. x

8.-16. Město Jílové u Prahy 
(Kulturní a informační centrum) 1 8 7.-15. x

8.-16. Kulturně vzdělávací centrum Pansofi e, o.p.s. 
(České Budějovice) 1 14 7.-15. x

8.-16. Městské kulturní středisko Nová Paka 1 41 7.-15. Město Olešnice (Kulturní dům) 1 6

8.-16. Město Olešnice (Kulturní dům) 1 10 7.-15. Městský klub Litovel 1 4

8.-16. x 7.-15. Městské kulturní středisko Kojetín 1 10

8.-16. Městský klub Litovel 1 4 7.-15. x

8.-16. Městské kulturní středisko Kojetín 1 13 7.-15. Kulturní a společenské středisko Střelnice  
(Český Těšín) 1 80



Statistika kultury • 47

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
Věkové složení divadelních a tanečních souborů, skupin a klubů

Divadlo

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha 1 6 2 - x x - 2 1 - - - - 2 1 1 2 -
Středočeský 13 19 12 4 x x 5 16 9 - - - 1 1 - 3 2 3
Jihočeský 18 14 22 6 x x 7 9 13 3 1 - 1 3 6 1 1 3
Plzeňský 16 11 5 8 x x 4 6 3 - 2 - 3 1 2 1 2 -
Karlovarský 5 2 2 1 x x 4 2 2 - - - - - - - - -
Ústecký 28 28 9 10 x x 8 19 7 - - - 3 2 1 7 7 1
Liberecký 7 6 6 3 x x 3 5 4 - - - - - 1 1 1 1
Královéhradecký 18 18 22 12 x x 5 15 14 - - - - 1 3 1 2 5
Pardubický 20 22 20 4 x x 5 14 9 - - - 2 3 3 9 5 8
Vysočina 12 15 17 5 x x 4 10 12 - - - 3 4 3 - 1 2
Jihomoravský 13 6 8 6 x x 4 5 3 - - - 1 1 1 2 - 4
Zlínský 19 18 17 10 x x 8 16 17 - - - - 1 - 1 1 -
Olomoucký 11 17 37 2 x x 4 12 26 - - 2 1 1 3 4 4 6
Moravskoslezský 23 21 25 4 x x 11 11 11 - - - 5 6 7 3 4 7
Česká republika celkem 204 203 204 75 0 0 72 142 131 3 3 2 20 26 31 34 32 40

Tanec

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha 14 5 - - x x 14 3 - - 1 - - - - - 1 -
Středočeský 2 9 14 - x x - 4 3 - - - 1 3 7 1 2 4
Jihočeský 6 11 16 - x x 4 7 8 - - - - - - 2 4 8
Plzeňský 14 13 7 - x x 3 2 1 1 - - 6 7 3 4 4 3
Karlovarský 9 1 1 3 x x 3 - - - - - 2 1 1 1 - -
Ústecký 29 16 10 1 x x 1 1 1 - - - 5 6 5 22 9 4
Liberecký 1 1 1 1 x x - - 1 - - - - 1 - - - -
Královéhradecký 14 16 12 - x x 2 5 2 - - - 4 1 4 8 2 6
Pardubický 26 35 8 1 x x 6 14 4 - - - 10 10 1 9 11 3
Vysočina 2 3 2 - x x 1 1 - - - - - - - 1 2 2
Jihomoravský 34 38 8 4 x x 12 17 1 - - - 6 2 2 12 19 5
Zlínský 10 23 9 2 x x 1 13 2 1 1 - 3 4 4 3 5 3
Olomoucký 61 46 29 45 x x 1 9 5 - 1 - 3 4 1 12 32 23
Moravskoslezský 9 83 25 2 x x 3 56 12 - - - 2 4 4 2 23 9
Česká republika celkem 231 300 142 59 0 0 51 132 40 2 3 0 42 43 32 77 114 70



48 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
Věkové složení folklorních  souborů a souborů sborového zpěvu

Folklor

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

. - - x x -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

. - -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

. - -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

. - -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

. -
Středočeský - 1 - x x - - - - - 1 - -
Jihočeský - 1 - x x - 1 - - - - - -
Plzeňský - - - x x - - - - - - - -
Karlovarský - 1 - x x - - - - - - - 1
Ústecký - - - x x - - - - - - - -
Liberecký - 1 - x x - 1 - - - - - -
Královéhradecký 2 2 - x x - - - - - - 2 2
Pardubický 5 2 2 x x 1 1 - - - - 2 1
Vysočina 1 2 - x x - 1 - - - - 1 1
Jihomoravský 28 21 6 x x 12 13 - - 3 3 7 5
Zlínský 31 13 3 x x 18 11 - - 4 - 6 2
Olomoucký 6 6 - x x 2 3 - 1 1 - 3 2
Moravskoslezský 3 3 1 x x 1 2 - - - - 1 1
Česká republika celkem 76 53 12 0 0 34 33 - 1 8 4 22 15

Sborový zpěv

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let)

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

-

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u 
v t

éto
  k

ate
go

rii 
ne

by
ly 

še
tře

ny
.

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u 
v t

éto
  k

ate
go

rii 
ne

by
ly 

še
tře

ny
.

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

-

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

-

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

-

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y 

v k
ate

go
rii 

hu
de

bn
ích

 so
ub

or
ů.

-
Středočeský 5 5 - - -
Jihočeský 1 1 - - -
Plzeňský 2 1 - 1 -
Karlovarský - - - - -
Ústecký 3 - 1 1 1
Liberecký 2 2 - - -
Královéhradecký 5 5 - - -
Pardubický 17 7 - 2 8
Vysočina 4 4 - - -
Jihomoravský 15 12 2 1 -
Zlínský 8 6 - 1 1
Olomoucký 3 2 - - 1
Moravskoslezský 8 3 - - 5
Česká republika celkem 73 48 3 6 16



Statistika kultury • 49

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
Věkové složení hudebních souborů a výtvarných skupin

Hudba

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha - 5 30 - x x - 1 30 - - - - - - - 4 -
Středočeský 6 8 8 - x x 3 6 7 - - - 2 1 1 1 1 -
Jihočeský 14 8 8 2 x x 7 2 5 - 1 1 - - 2 5 5 -
Plzeňský 5 5 6 - x x 4 4 5 - - - 1 1 1 - - -
Karlovarský 5 7 10 1 x x 3 5 7 - - - 1 2 1 - - 2
Ústecký 38 61 43 9 x x 4 11 25 6 41 11 6 9 6 13 - 1
Liberecký 12 12 8 1 x x 5 7 8 - - - - - - 6 5 -
Královéhradecký 9 8 19 6 x x 3 7 12 - - - - - 5 - 1 2
Pardubický 29 40 47 4 x x 22 30 31 1 2 - - 6 5 2 2 11
Vysočina 8 5 20 6 x x 1 5 18 - - - 1 - - - - 2
Jihomoravský 33 41 52 9 x x 10 26 40 - 1 2 4 4 5 10 10 5
Zlínský 16 20 32 7 x x 5 14 27 1 1 - 3 2 2 - 3 3
Olomoucký 9 24 19 3 x x 5 19 15 - 2 1 - 2 - 1 1 3
Moravskoslezský 19 21 21 1 x x 10 8 15 1 2 - - 4 - 7 7 6
Česká republika celkem 203 265 323 49 0 0 82 145 245 9 50 15 18 31 28 45 39 35

Výtvarná tvorba

Kraje
Celkem

z toho skupiny
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha 4 - - - x x 3 - - - - - - - - 1 - -
Středočeský 2 2 1 - x x 2 1 1 - - - - - - - 1 -
Jihočeský 13 17 - 2 x x 4 8 - 1 - - - 1 - 6 8 -
Plzeňský 2 1 - - x x 2 1 - - - - - - - - - -
Karlovarský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Ústecký - 1 - - x x - - - - - - - - - - 1 -
Liberecký - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Královéhradecký 1 1 3 1 x x - 1 1 - - - - - 2
Pardubický - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský 2 14 - 1 x x 1 2 - - - - - - - - 12 -
Zlínský 1 1 - - x x 1 1 - - - - - - - - - -
Olomoucký 4 4 2 - x x 2 2 2 - - - - - - 2 2 -
Moravskoslezský 128 120 93 - x x 2 1 2 - - - - - - 126 119 91
Česká republika celkem 157 161 99 4 0 0 17 17 6 1 - - - 1 - 135 143 93



50 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
Věkové složení fi lmových a literárních klubů, skupin fotografi e a audiotvorby

Film, fotografi e, audiovize

Kraje
Celkem

z toho skupiny a kluby
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Středočeský 1 2 2 - x x 1 2 2 - - - - - - - - -
Jihočeský - 1 - - x x - 1 - - - - - - - - - -
Plzeňský 3 3 3 2 x x 1 3 3 - - - - - - - - -
Karlovarský 1 - - - x x 1 - - - - - - - - - - -
Ústecký 1 - - 1 x x - - - - - - - - - - - -
Liberecký - 1 - - x x - 1 - - - - - - - - - -
Královéhradecký 3 2 2 2 x x 1 2 2 - - - - - - - - -
Pardubický 3 3 3 1 x x 2 3 3 - - - - - - - - -
Vysočina 2 2 2 2 x x - 2 2 - - - - - - - - -
Jihomoravský 2 1 1 1 x x 1 1 1 - - - - - - - - -
Zlínský 7 5 6 6 x x 1 5 6 - - - - - - - - -
Olomoucký 2 3 2 - x x 2 3 2 - - - - - - - - -
Moravskoslezský 5 3 5 1 x x 3 3 4 1 - - - - 1 - - -
Česká republika celkem 30 26 26 16 0 0 13 26 25 1 - - - - 1 - - -

Literární tvorba

Kraje
Celkem

z toho kluby a kroužky
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Středočeský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Jihočeský 1 1 - 1 x x - 1 - - - - - - - - - -
Plzeňský - 1 - - x x - 1 - - - - - - - - - -
Karlovarský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Ústecký - 2 - - x x - 2 - - - - - - - - - -
Liberecký 1 1 - - x x 1 1 - - - - - - - - - -
Královéhradecký - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Pardubický - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Zlínský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Olomoucký - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Moravskoslezský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Česká republika celkem 2 5 - 1 0 0 1 5 - - - - - - - - - -



Statistika kultury • 51

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST
Věkové složení klubů a kroužků 

Přírodovědné zaměření

Kraje
Celkem

z toho kluby a kroužky 
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha . - - - x x - - - - - - - - - - - -
Středočeský - 2 - - x x - - - - - - - - - - 2 -
Jihočeský - 1 - - x x - - - - - - - - - - 1 -
Plzeňský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Karlovarský 1 - - - x x 1 - - - - - - - - - - -
Ústecký - 1 1 - x x - 1 1 - - - - - - . - -
Liberecký 1 1 - 1 x x - 1 - - - - - - - - - -
Královéhradecký - - 3 - x x - - 2 - - 1 - - - - - -
Pardubický - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský 1 - - 1 x x - - - - - - - - - - - -
Zlínský 2 1 2 - x x 2 1 2 - - - - - - - - -
Olomoucký 2 2 1 1 x x - 1 - - - - - - - 1 1 1
Moravskoslezský 1 1 1 - x x 1 1 1 - - - - - - - - -
Česká republika celkem 8 9 8 3 0 0 4 5 6 - - 1 - - - 1 4 1

Sběratelské aktivity

Kraje
Celkem

z toho kluby a kroužky
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha - - - - x x - - - - - - - . - - - -
Středočeský 2 2 - - x x 2 2 - - - - - . - - - -
Jihočeský - 1 - - x x - 1 - - - - - . - - - -
Plzeňský 2 2 2 - x x 2 2 2 - - - - . - - - -
Karlovarský - - - - x x - - - - - - - . - - - -
Ústecký 9 2 1 7 x x - 2 1 2 - - - . - - - -
Liberecký 1 - - 1 x x - - - - - - - . - - - -
Královéhradecký - - - - x x - - - - - - - . - - - -
Pardubický - - - - x x - - - - - - - . - - - -
Vysočina 1 1 1 1 x x - 1 1 - - - - . - - - -
Jihomoravský 4 2 1 1 x x 1 2 - 2 - - - . - - - 1
Zlínský 1 2 3 1 x x - 2 3 - - - - . - - - -
Olomoucký 1 1 1 1 x x - 1 1 - - - - . - - - -
Moravskoslezský 3 3 4 - x x 3 3 4 - - - - . - - - -
Česká republika celkem 24 16 13 12 0 0 8 16 12 4 - - - . - - - 1

     



52 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST
Věkové složení klubů a kroužků (pokračování)

Logické hry

Kraje
Celkem

z toho kluby a kroužky 
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Středočeský 2 2 5 - x x 1 2 3 - - - 1 - 1 - - 1
Jihočeský 1 3 3 1 x x - 2 1 - - - - - - - 1 2
Plzeňský - 1 - - x x - - - - - - - 1 - - - -
Karlovarský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Ústecký 1 - - - x x 1 - - - - - - - - - - -
Liberecký - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Královéhradecký - - 1 - x x - - - - - - - - 1 - - -
Pardubický 1 1 1 - x x 1 1 1 - - - - - - - - -
Vysočina - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský 1 1 2 - x x 1 1 1 - - - - - - - - 1
Zlínský 2 - - - x x 1 - - - - - - - - 1 - -
Olomoucký 1 1 4 - x x - - 1 - - - 1 1 2 - - 1
Moravskoslezský 2 2 1 1 x x 1 1 1 - - - - 1 - - - -
Česká republika celkem 11 11 17 2 0 0 6 7 8 - - - 2 3 4 1 1 5

Technické aktivity

Kraje
Celkem

z toho kluby a kroužky
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Středočeský - - 4 - x x - - 1 - - - - - - - - 3
Jihočeský 1 1 1 - x x - - - - - - - - - 1 1 1
Plzeňský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Karlovarský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Ústecký 2 1 1 - x x - - - - - - - - - 2 1 1
Liberecký - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Královéhradecký - - - - x x - - 2 - - - - - - - - -
Pardubický - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský 1 - 2 - x x - - - - - - - - - 1 - 2
Zlínský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Olomoucký 2 2 2 - x x - - - - - - - - - 2 - 2
Moravskoslezský 1 - 2 - x x - - 2 - - - - - - 1 - -
Česká republika celkem 7 4 12 - 0 0 - - 5 - - - - - - 7 2 9



Statistika kultury • 53

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST

Věkové složení klubů a kroužků (pokračování)
Sport, turistika

Kraje
Celkem

z toho kluby a kroužky 
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha 3 - - 2 x x - - - - - - - - - 1 - -
Středočeský 6 4 7 3 x x - - 3 1 2 - - - - 2 2 4
Jihočeský - 5 9 - x x - 4 5 - - - - - 1 - 1 3
Plzeňský 11 1 - 1 x x 10 - - - - - - 1 - - - -
Karlovarský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Ústecký 3 1 2 1 x x 1 1 - - - - - - - 1 - 2
Liberecký 2 6 5 - x x 2 6 5 - - - - - - - - -
Královéhradecký 2 5 - 2 x x - 3 - - - - - - - - 2 -
Pardubický - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský 54 16 - 1 x x 33 8 - 3 2 - 3 - - 14 8 -
Zlínský 5 1 1 1 x x 3 1 1 - - - - - - 1 - -
Olomoucký 27 19 1 14 x x 7 16 - 2 2 - - - - 4 3 1
Moravskoslezský 28 21 58 1 x x 27 21 48 - - - - - - - - 10
Česká republika celkem 141 79 83 26 0 0 83 60 62 6 6 - 3 1 1 23 16 20

Jiné (vlastivědné aj.)

Kraje
Celkem

z toho kluby a kroužky
věkově smíšené dospělých seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
Hl. město Praha - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Středočeský 10 7 3 1 x x 6 5 2 2 2 1 - - - 1 - -
Jihočeský 3 - - - x x - - - - - - - - - 3 - -
Plzeňský 2 1 1 - x x 2 1 1 - - - - - - - - -
Karlovarský - - - - x x - - - - - - - - - - - -
Ústecký 28 2 1 28 x x - 1 - - - - - 1 - - - 1
Liberecký 3 3 - 2 x x 1 1 - - 2 - - - - - - -
Královéhradecký - - 5 - x x - - 3 - - - - - - - - 2
Pardubický - 1 - - x x - - - - 1 - - - - - - -
Vysočina 1 1 1 1 x x - 1 1 - - - - - - - - -
Jihomoravský 10 7 13 2 x x 1 - 7 6 6 4 - - - 1 1 2
Zlínský 5 4 4 2 x x 2 3 1 1 1 3 - - - - - -
Olomoucký 3 7 1 1 x x 2 5 1 - 1 - - - - - 1 -
Moravskoslezský 18 17 30 - x x 13 11 21 - - - 3 3 4 2 3 5
Česká republika celkem 83 50 59 37 0 0 27 28 37 9 13 8 3 4 4 7 5 10



54 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST DĚTÍ A MLÁDEŽE
Soubory a skupiny

Mládež Děti
Počet souborů a skupin Počet jejich členů Počet souborů a skupin Počet jejich členů

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
divadelní 20 26 29 546 577 503 34 32 37 516 415 592
taneční 42 49 32 1 387 1 716 698 70 116 67 2 073 2 206 1 235
hudební 18 31 13 216 473 241 45 39 20 835 841 457
folklorní 8 x 4 198 x 165 22 x 13 890 x 614
sborový zpěv x x 6 x x 129 x x 16 x x 634
literární - - - 2 2 - - - - - - -
výtvarné - 1 - 3 14 - 135 143 93 2 259 2 198 1 423
fotografi cké, audiovizuální - - 1 19 35 30 - - - 7 2 -
Celkem 88 107 85 2 371 2 817 1 766 306 330 246 6 580 5 662 4 955

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST DĚTÍ A MLÁDEŽE
Kluby a kroužky

Mládež Děti
Počet klubů a kroužků Počet jejich členů Počet klubů a kroužků Počet jejich členů

2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007 2009 2008 2007
přírodovědné - - - 8 10 20 1 4 1 18 59 8
sběratelské aktivity - - - 24 5 6 - - - 12 10 -
logické hry 2 3 4 35 50 32 1 1 4 18 16 31
technické aktivity - - - - - - 7 4 5 62 24 46
sport, turistika 3 1 1 106 98 13 23 16 15 443 184 262
jiné (vlastivědné aj.) 3 4 4 239 215 174 7 5 9 171 124 171
Celkem 8 8 9 412 378 245 39 30 34 724 417 518



Statistika kultury • 55

EDUKACE POŘÁDANÁ OSTANÍMI KULTURNÍMI SUBJEKTY
VEŘEJNÉ KNIHOVNY 2009

Celkový počet veřejných knihoven: 5 432
Počet akcí celkem Počet návštěvníků celkem

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy aj.) 52 724   1 516 341

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy aj.) 24 629   529 340

     z toho v oblasti ICT 3 189   nezjišťováno

Poradenská a konzultační činnost (pro knihovníky a v rámci regionálních funkcí knihovny) 43 551   nezjišťováno

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci regionálních funkcí knihovny) 2 066   nezjišťováno

MUZEA A GALERIE 2009
Celkový počet muzeí a galerií: 479

Počet kulturně výchovných akcí pro veřejnost 19 397

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí 1 540 818

Počet sympozií, konferencí a seminářů pořádaných muzeem (galerií) 422

Počet účastníků sympozií, konferencí a seminářů 22 153

DIVADLA (STAGIONY)
Jedná se o divadla, jež nezřizují soubory, ale vlastní či mají v péči jednu nebo více budov či sálů

Počet divadel 61

Počet jiných kulturních aktivit * 7 228       

Počet jiných veřejných aktivit ** 1 130 
*  např. hudební pořady (koncerty, diskotéky, taneční zábavy, plesy apod.), výstavy, fi lmové projekce apod.
** např.kurzy, módní přehlídky apod.

HUDEBNÍ SOUBORY  2009
Celkový počet sledovaných hudebních těles: 29

Počet školních koncertů 183

     



56 • Statistika kultury

EDUKACE POŘÁDANÁ OSTANÍMI KULTURNÍMI SUBJEKTY
PAMÁTKOVÉ OBJEKTY
Celkový počet památkových objektů: 287

Počet akcí
Návštěvníci celkem

celkem 
v tom pořádaných

památkovým objektem jiným subjektem
Samostatné výstavy 691 463 228 3 209 632
Samostatné koncerty 1 639 853 786 320 955
Dramatická vystoupení 1 176 558 618 198 477
Kulturní akce při prohlídkách 8 510 8 260 250 535 957
Ostatní (ukázky tradič. řemesel, jarmarky, sokolníci aj.) 2 128 1 382 746 704 810

Celkem 14 144 11 516 2 628 4 969 831

VÝSTAVNÍ SÍNĚ 2009
Celkový počet sledovaných výstavních síní: 297

Počet tvůrčích sympozií pořádaných výstavními síněmi 138
Počet účastníků tvůrčích sympozií 7 843
Počet účastníků rezidenčních pobytů 173

FESTIVALY  2009
Celkový počet sledovaných festivalů: 330

Počet tvůrčích dílen/seminářů 439
     z toho pro děti 151
Počet přednášek/diskusí 308
     z toho pro děti 26



Statistika kultury • 57

Základní statistické údaje o kultuře v České republice 2009
IV. Edukace a veřejná osvěta

Zpracovali: Hvězdárny, planetária a astronomické pozorovatelny • Mgr. Vlasta Janebová
Kulturní domy • PhDr. Marie Gonzálezová

Vydal NIPOS • Centrum informací a statistik kultury 2010
Příprava dat Ing. Josef Richtr
Sazba Štěpán Filcík
Redakce PhDr. Jana Radová
ISBN 978-80-7068-249-4
•
NIPOS 
Blanická 4, 120 21 Praha 2
tel.: 221 507 900, fax: 221 507 929
e-mail: nipos@nipos-mk.cz
www. nipos-mk.cz



58 • Statistika kultury

NÁRODNÍ INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ STŘEDISKO PRO KULTURU
je státní příspěvkovou organizací zřizovanou Ministerstvem kultury.
Základním posláním NIPOS je podpora rozvoje kultury a veřejných kulturních služeb ve smyslu zákona č. 203/2006 Sb. o některých 
druzích podpory kultury, neprofesionálních uměleckých aktivit, poskytování informačních služeb a odborných konzultací na základě 
soustavného vytěžování teoretických a praktických poznatků z analytické a výzkumné činnosti v oblasti kultury, z vlastního výzkumu 
a s využitím odborných znalostí z různých oborů umělecké činnosti.

útvar pro neprofesionální umělecké aktivity 
poskytuje odborný a informační servis, 
pořádá a odborně zajišťuje semináře, pře-
hlídky, festivaly a soutěže

útvar centrum informací a statistik kultury 
je garantem státní statistické služby za 
oblast kultury, poskytuje rešerše z data-
bází úřadů, kulturních institucí, informační 
služby veřejné knihovny 

www.mistnikultura.cz 
internetový časopis o kulturním životě 
v místech a regionech, články, komentáře, 
zprávy, projekty, inspirace a názory

útvar se specializací na ekonomiku a práv-
ní normy v oblasti kultury poskytuje kon-
zultace a odborné služby, analýzy, studie 
a projekty


